

Вимушені переселенці: стан, проблеми, перспективи

(30 червня – 6 липня 2025 р.)



ОФІЦІЙНА ІНФОРМАЦІЯ.....	3
Центральні органи влади	3
Місьцеве самоврядування	16
ОГЛЯД ПУБЛІКАЦІЙ ЗМІ	29
Центральні.....	29
Регіональні.....	56
МІЖНАРОДНІ ТА ВІТЧИЗНЯНІ НЕДЕРЖАВНІ ОРГАНІЗАЦІЇ.....	62

Національна бібліотека України імені В. І. Вернадського

Центр досліджень соціальних комунікацій

Національна юридична бібліотека

**Вимушені переселенці:
стан, проблеми, перспективи
(30.06-06.07.2025 р.)**

Інформаційно-реферативний бюлетень

(Додаток до журналу «Україна: події, факти, коментарі»

Ідентифікатор медіа R30-01101)

Заснований у 2022 р. Видається щотижнево

Укладальник ***А. Березельський***

Відповідальна за випуск ***Н. Іванова***

Адреса редакції:

НБУВ, Голосіївський просп., 3, Київ, 03039, Україна

© Національна бібліотека України імені
В. І. Вернадського, 2025

ОФІЦІЙНА ІНФОРМАЦІЯ

Центральні органи влади

30.06.2025

Міністерство національної єдності України

<https://unity.gov.ua/2025/06/30/oleksij-chernyshov-proviv-zustrich-iz-poslom-italiyi-v-ukrayini/>

Олексій Чернишов провів зустріч із Послом Італії в Україні

Віцепрем'єр-міністр — Міністр національної єдності України Олексій Чернишов зустрівся із Надзвичайним і Повноважним Послом Італії в Україні Карлом Формозою.

Олексій Чернишов поінформував Посла про ухвалення Верховною Радою президентського законопроекту № 11469 щодо впровадження множинного громадянства в Україні. Зазначимо, що над цим проектом Закону активно працювала команда Міннац'єдності.

Сторони обговорили комплексний підхід Європейської комісії до підтримки українців у ЄС.

«Важливими компонентами в цьому ключі є продовження дії тимчасового статусу українців у ЄС до березня 2027 року, а також створення нової посади — Спеціального представника з питань українців у ЄС», — наголосив Віцепрем'єр-міністр.

Також учасники зустрічі зосередили увагу на реалізації домовленостей щодо відкриття Центру єдності в Італії.

Крім того, сторони обговорили ключові питання фінального етапу підготовки до URC2025 — четвертої Міжнародної конференції з питань відновлення України, яка відбудеться 10–11 липня в Римі.

04.07.2025

Міністерство національної єдності України

<https://unity.gov.ua/2025/07/04/minnaczyednosti-ta-mizhnarodna-organizaciya-z-migracziyi-pidpysaly-memorandum-pro-spivrobitnyctvo/>

Міннац'єдності та Міжнародна організація з міграції підписали Меморандум про співробітництво

Міністерство національної єдності України та Міжнародна організація з міграції (МОМ) підписали Меморандум про співробітництво. Про це повідомив Віцепрем'єр-міністр — Міністр національної єдності України Олексій Чернишов.

Зазначимо, що МОМ є провідною міжурядовою організацією, яка працює в Україні з 1996 року і є частиною системи ООН.

Сторони зафіксували в меморандумі важливі напрями подальшої співпраці. Зокрема, йдеться про:

- розробку концепції для підтримки добровільного повернення та реінтеграції українців шляхом доступу до достовірної інформації та релевантних сервісів;
- довгострокові рішення для репатріантів, переміщених осіб і громад, які їх приймають, зокрема у сферах житла, працевлаштування, освіти й охорони здоров'я;
- розробку комунікаційних продуктів та інформаційних матеріалів для українців за кордоном і зокрема для тих, хто розглядає можливість повернення.

«Окремо під час нашої розмови з делегацією Міжнародної організації з міграції на чолі з паном Девідом Вомблом обговорили можливість співпраці вже існуючих Центрів підтримки МОМ і Центрів єдності», — повідомив Олексій Чернишов.

02.07.2025

Урядовий портал

<https://www.kmu.gov.ua/news/uriad-zapuskaie-eksperymentalnyi-proekt-stvorennia-fondu-munitsypalnoho-orendnoho-zhytla-denys-shmyhal>

Уряд запускає експериментальний проект створення фонду муніципального орендного житла, — Денис Шмигаль

Уряд започатковує експериментальний проект створення фонду муніципального орендного житла. Про це повідомив Прем'єр-міністр України Денис Шмигаль під час засідання Кабінету Міністрів 2 липня.

«Громади виступатимуть замовниками будівництва. Документація розроблятиметься на основі готових проектних рішень, що значно прискорить та здешевить процес», — зазначив він.

За словами Дениса Шмигалья, в першу чергу муніципальне житло отримають ветерани, рідні загиблих захисників, військовослужбовці, ВПО, діти-сироти, вчителі, лікарі, комунальники.

Уряд визначив чіткі критерії як для отримувачів житла, так і для самих помешкань. Зокрема, встановлено норму — 40 м² на родину з двох осіб. Квартири мають бути придатними для проживання, з умеблюванням та наявністю побутової техніки.

Глава Уряду підкреслив, що орендна плата визначатиметься за спеціальною формулою з урахуванням соціально-економічних умов конкретного регіону.

«Ставка набагато нижча за ринкову і тому доступна для родин з невеликим достатком. Орієнтовно в місяць за оренду однокімнатної квартири люди платитимуть близько 6 тисяч грн», — зазначив Прем'єр-міністр та додав, що проект фінансуватиметься за рахунок місцевих бюджетів, а також за кредитні та грантові кошти партнерів.

Завдяки реалізації експериментального проекту громадяни, які цього потребують будуть забезпечені житлом громадян. Це також сприятиме інтеграції внутрішньо переміщених осіб у нові громади та створить додаткові стимули для повернення українців на Батьківщину.

Крім того, Денис Шмигаль повідомив, що завдяки підтримці Світового банку в межах проекту НОРЕ, Урядом також прийняте рішення щодо спрямування 540 млн грн громадам Запоріжжя, Миколаєва, Ізюма, Бучі та Макарова. Зазначені ресурси будуть інвестовані в ремонти близько 200 багатоквартирних будинків, які пошкодили російські терористи.

04.07.2025

Урядовий портал

<https://www.kmu.gov.ua/news/nova-polityka-dlia-rynku-pratsi-v-ukraini-predstavleno-viziiu-stratehii-zainiatosti-naselennia-2030>

Нова політика для ринку праці: в Україні представлено візію Стратегії зайнятості населення 2030

3 липня 2025 року Міністерство економіки України провело громадське обговорення перших напрацювань розробки Стратегії зайнятості населення України 2030. Ця стратегічна рамка має стати практичним інструментом для розвитку економіки: сприяти зменшенню безробіття, розширенню доступу до роботи та підвищенню гнучкості ринку праці. Головна мета – допомогти українкам та українцям реалізувати свій потенціал – через навчання, залучення до праці та підтримку у працевлаштуванні.

Розробка Стратегії – частина зобов'язань у межах плану Ukraine Facility.

«Сьогоднішнє обговорення є важливим кроком у нашій спільній роботі. Ми формуємо стратегію не за зачиненими дверима, а через відкриту взаємодію з експертами, представниками бізнесу, громадськістю та міжнародними партнерами. Наше головне завдання – перетворити виклики, що постають на ринку праці, на нові можливості для розвитку. Документ має стати практичним орієнтиром, що сприятиме зростанню продуктивної зайнятості, забезпечить гідні умови праці та посилить економічну стійкість України. У центрі цієї стратегії – людина, її добробут і потенціал», – зазначила заступник Міністра економіки України Тетяна Бережна.

Під час підготовки Стратегії було проведено дев'ять засідань робочих груп за участі понад 300 представників держорганів, громадськості, бізнесу та міжнародних партнерів. За підсумками обговорень сформовано такі стратегічні цілі:

- Підвищення економічної активності населення.
- Подолання дисбалансів між попитом і пропозицією праці.
- Посилення інституційної спроможності державних органів та цифровізація.
- Інтеграція стандартів ЄС до політики зайнятості.

У подальшому цілі та завдання будуть конкретизовані через чіткий план дій із визначеними строками та відповідальними виконавцями.

«Щоб українська економіка стала сильним і надійним партнером Європи, необхідно інвестувати в людей. У межах проекту REYOIN Німеччина підтримує реформу інклюзивної зайнятості – як стратегічний крок до євроінтеграції та довготривалої стабільності», – наголосив керівник відділу співробітництва Посольства Федеративної Республіки Німеччина в Україні Маркус Колль.

Наступними кроками стануть:

- Фіналізація документа.
- Узгодження Стратегії з партнерами та Єврокомісією.
- Розробка операційного плану заходів для реалізації стратегічних цілей.
- Публічне обговорення документа.
- Подання Стратегії на затвердження урядом.

З детальною інформацією про проект можна ознайомитись за посиланням:

<https://brdo.com.ua/projects/employment-strategy/>

Проект Стратегії зайнятості населення України 2030 розробляється Міністерством економіки України за сприяння Уряду Німеччини та підтримки Deutsche Gesellschaft für Internationale Zusammenarbeit (GIZ) GmbH і Офісу ефективного регулювання BRDO у межах проекту «REYOIN – Сприяння соціально-економічній інтеграції українців, які повертаються з-за кордону, внутрішньо переміщених осіб та населення приймаючих громад в Україні».

02.07.2025

Міністерство розвитку громад та територій України

<https://mindev.gov.ua/news/zhytlo-dlia-ponad-tysiachi-rodyn-vpo-rezultaty-prohramy-pilhovoho-ipotechnoho-kredytuvannia>

Житло для понад тисячі родин ВПО: результати програми пільгового іпотечного кредитування

2 липня в Києві відбулась прес-конференція, присвячена результатам реалізації програми “Житло для внутрішньо переміщених осіб”, друга фаза якої завершилась в кінці червня.

В заході взяли участь заступниця Міністра розвитку громад та територій України Наталія Козловська, керівник відділу співробітництва Посольства Німеччини в Україні Маркус Колль, заступник голови представництва KfW в Україні Віталій Шмеріга, голова правління Держмолодьжитла Микола Марчук, виконавча директорка ГО «Група Впливу» Вікторія Золотухіна та представники родин ВПО – учасники програми.

Програму реалізує Держмолодьжитло за грантові кошти уряду Німеччини через банк розвитку KfW. Вона передбачає пільгове іпотечне

кредитування для ВПО, які втратили житло, або змушені були його залишити внаслідок війни. Умови іпотеки включають фіксовану процентну ставку 3% строком погашення до 30 років.

За дві фази реалізації програми було надано 1053 кредити. Загальна сума фінансування від Уряду Німеччини склала 42,5 млн євро – грант використано в повному обсязі.

“Проект «Житло для ВПО» змінив життя тисяч внутрішньо переміщених осіб, які наразі мають змогу проживати у власних оселях, а не в тимчасових умовах, працювати, виховувати дітей і сміливо планувати своє майбутнє в Україні. Хочу зазначити, що цей Проект не тільки підтвердив свою високу ефективність. Він унікальний та має механізми, які роблять його найдоступнішим з усіх програм іпотечного житлового кредитування в Україні.

Висловлюю глибоку вдячність Уряду Федеративної Республіки Німеччина, Посольству Німеччини в Україні та Банку розвитку KfW — за вашу довіру, послідовність і віру в наші можливості реалізовувати складні, але вкрай важливі проекти”, – зазначила Наталія Козловська.

Високу ефективність програми відзначив заступник голови представництва KfW в Україні Віталій Шмеріга. Зокрема, акцентував на тому, що частина кредитів видається за кошти револьверного фонду – механізм, за яким гроші, отримані учасниками програми, поступово повертаються за виплатою іпотеки і використовуються повторно для надання нових кредитів іншим учасникам.

“Перед нами стояло чітке завдання — зробити цей проєкт максимально ефективним. Саме тоді виникла ідея револьверного фонду — механізму, який дозволяє повторно використовувати повернуті кошти для надання нових кредитів.

Під час розробки ми багато спілкувалися з внутрішньо переміщеними особами й бачили: серед них завжди є соціально активні, працевлаштовані люди, які мають невеликі доходи і прагнуть замінити тимчасове житло на власне. Ми хотіли дати їм цю можливість — і створили інструмент, який працює на перспективу”, – відзначив Віталій Шмеріга.

Надалі проєкт “Житло для ВПО” масштабується. У травні 2025 року уряд України уклав угоду з Банком розвитку Ради Європи (БРРЕ) на суму 50 млн євро для продовження програми. Це дозволить ще близько 1100 родинам ВПО придбати власне житло на пільгових умовах уже до кінця поточного року. Наразі заявки на участь подали майже 36 тис родин.

02.07.2025

Міністерство розвитку громад та територій України

<https://mindev.gov.ua/news/minrozvytku-zapuskaie-eksperymentalnyi-proiekt-stvorennia-fondu-munitsypalnoho-orendnoho-zhytla>

Мінрозвитку запускає експериментальний проєкт створення Фонду муніципального орендного житла

Кабінет Міністрів України схвалив проєкт постанови “Про реалізацію експериментального проєкту – створення Фонду муніципального (соціального) орендного житла та надання його в оренду”.

Проєкт постанови розробило Міністерство розвитку громад та територій України. Він передбачає створення Фонду муніципального житла, яке надаватиметься в оренду за доступними умовами. Це нова модель забезпечення соціальним житлом окремих категорій громадян, зокрема ВПО, шляхом створення системи орендного житла, що перебуватиме у власності громад.

В межах проєкту передбачено побудову житла у громадах-учасниках впродовж двох років. Насамперед муніципальне житло отримають внутрішньо-переміщені особи, ветерани, рідні загиблих захисників, військовослужбовці, діти-сироти, вчителі, лікарі, працівники комунальної сфери.

«Люди, які втратили дім або не мають доступу до повноцінного житла, мають отримати чітку і зрозумілу відповідь від держави. Ми запускаємо модель, яка дозволяє громадам будувати житло і підтримувати тих, хто цього найбільше потребує. Йдеться не про тимчасове рішення, а про гідні умови для життя», – Олексій Кулеба, Віцепрем’єр-міністр з відновлення – Міністр розвитку громад та територій України.

Фінансування реалізовуватиметься за рахунок місцевих бюджетів та грантової і кредитної складової від Європейського інвестиційного банку. Передбачена також можливість залучення коштів інших міжнародних партнерів, українських банків та інвесторів.

У межах проєкту громади виступатимуть замовниками будівництва. Агентство з відновлення координуватиме реалізацію на місцях і надаватиме типові проєкти. Мінрозвитку забезпечує повну організацію процесу: від розробки нормативної бази до методичного супроводу.

При відборі громад для участі в проєкті, враховуватимуть кількість зареєстрованих ВПО, наявність земельної ділянки та соціальної інфраструктури та досвід органів місцевого самоврядування у залученні грантових коштів.

Серед критеріїв відбору отримувачів:

- відсутність житла або воно менше за площею, з розрахунку 13,65 кв. м/особу

- середньомісячний сукупний дохід сім'ї менший від суми, що визначатиметься формулою
- наявність офіційного доходу для працездатних осіб впродовж останніх пів року;

Орендувати житло можна буде за цінами, нижчими за ринкові.

Після завершення експериментальної фази, з урахуванням отриманих результатів і внесенням змін до законодавства, передбачено масштабування цієї моделі на всю країну.

03.07.2025

Міністерство розвитку громад та територій України

<https://mindev.gov.ua/news/yaponskyi-biznes-pidtrymuie-vidnovlennia-ukrainy-zustrich-v-ramkakh-platfomy-jupiter>

Японський бізнес підтримує відновлення України: зустріч в рамках платформи JUPITeR

2 липня відбулася зустріч представників українського уряду з делегацією японського бізнесу в межах платформи JUPITeR (Японсько-українська платформа інфраструктурних технологій для відновлення та реконструкції). Цей діалог став черговим кроком на шляху до стратегічної співпраці між Україною та Японією у сфері повоєнного відновлення житлової інфраструктури.

Українську сторону представили заступниці Міністра розвитку громад та територій Наталія Козловська та Марина Денисюк. Вони подякували японським партнерам за ініціативу та готовність підтримати Україну у складний час.

«Наразі в Україні налічується понад 4,5 мільйона внутрішньо переміщених осіб, і наш пріоритет — забезпечити цих людей гідними умовами для життя. Відновлення житла, створення фондів соціального житла та впровадження сучасних рішень — ось ключові напрямки, де ми бачимо перспективу спільної роботи з японськими партнерами», — зазначила Наталія Козловська.

За словами учасників, Україна потребує як традиційного будівництва, так і швидких рішень — таких як модульні та збірні конструкції — для забезпечення оперативного розміщення людей. Особлива увага приділяється максимальній локалізації виробництва подібних рішень в Україні.

«Ми хочемо будувати не просто швидко, а якісно й технологічно. Японський досвід у швидкому реагуванні на наслідки катастроф є для нас надзвичайно цінним. Ми прагнемо інтегрувати ці практики в українські умови, адаптуючи їх до наших реалій», — підкреслила Марина Денисюк.

Українська сторона висловила зацікавленість у залученні японських технологій та досвіду, зокрема у сфері подолання наслідків надзвичайних ситуацій. Обговорювалося застосування модульних рішень Daiwa House та

інших японських компаній, а також запуск виробничих потужностей на території України, що дозволить знизити витрати та створити нові робочі місця.

Сторони домовились, що Україна підготує перелік пріоритетних проєктів для впровадження японських технологій, а також створює технічні групи для напрацювання вимог і моделей співпраці. Японська сторона розглядає можливість запуску пілотних ініціатив у найбільш постраждалих регіонах. Співпраця продовжуватиметься в межах регулярних зустрічей платформи JUPiTeR, зокрема за участі приватних компаній.

Платформа JUPiTeR була започаткована у січні 2025 року для залучення японських технологій та експертизи до процесу відновлення України. Ініціатива передбачає співпрацю в галузях транспортної інфраструктури, житлового будівництва, логістики та відновлення об'єктів критичної інфраструктури.

У зустрічі також взяли участь керівники ключових департаментів Міністерства та представники українського бізнесу.

Японську делегацію очолив Кеічі Йоши, голова ради директорів Daiwa House Industry Co., Ltd. та Асоціації виробників і постачальників збірних конструкцій Японії. До складу делегації також увійшли керівники компаній Fujita Corporation, Daiwa Lease Co., Ltd. та почесний радник — професор Хірото Ізумі.

05.07.2025

Міністерство розвитку громад та територій України

<https://mindev.gov.ua/news/budivnytstvo-pershoho-munitsypalnoho-zhytla-pochnetsia-u-10-pilotnykh-hromadakh-oleksii-kuleba>

Будівництво першого муніципального житла почнеться у 10 пілотних громадах, – Олексій Кулеба

В Україні стартує експериментальний проєкт муніципального орендного житла. Його мета – створити постійний житловий ресурс у громадах, доступний для тих, хто найбільше цього потребує. Деталі ініціативи розповів віцепрем'єр-міністр з відновлення України – Міністр розвитку громад та територій України Олексій Кулеба у прямому ефірі телемарафону “Єдині Новини”.

«Починаємо будівництво першого муніципального житла у 10 пілотних громадах. До кінця літа відбудеться конкурс, який визначить перші 10 громад, де почнеться будівництво. Ключовими критеріями відбору стануть кількість зареєстрованих ВПО, наявність земельної ділянки з документацією, підведені комунікації, а також готовність громади до співфінансування.

Зараз наші міжнародні партнери націлені на те, щоб будувати муніципальне житло у західних частинах країни, проте ми спостерігаємо інший запит – люди, які переїхали з небезпечних зон, і тимчасово окупованих

територій, вони хочуть жити ближче до свого дому, тобто це Дніпропетровщина, Сумщина, Харківщина, Херсонщина тощо. Ми також ведемо переговори з урядами країн ЄС, Японії, Канади – у кожного з них є окрема зацікавленість у житловій темі», – зазначив Олексій Кулеба.

У межах проєкту планується будівництво житла за кошти місцевих бюджетів, кредитів, а також грантів міжнародних партнерів. Зараз підтверджено фінансування в обсязі перших 400 мільйонів доларів — Європейський інвестиційний банк та Європейська комісія вже підтримали проєкт.

Проєкт передбачає будівництво типового житла, повністю готового до заселення — з базовим ремонтом, меблями та технікою. Середня орендна плата становитиме близько 5 тисяч гривень за однокімнатну квартиру, однак кінцева сума залежатиме від регіональних особливостей і доходу родини. Головне, що вартість оренди буде нижчою за ринкову.

«Житло в межах проєкту зможуть отримати ті, хто сьогодні має об'єктивну житлову потребу. Це внутрішньо переміщені особи, військовослужбовці, ветерани, родини загиблих військових, особи з інвалідністю внаслідок війни, діти-сироти. Також медики, освітяни, соціальні працівники, працівники ЖКГ, які забезпечують життєдіяльність громад.

Ключовий критерій – це відсутність у власності житла або житло перебуває на територіях, на яких ведуться бойові дії та тимчасово окупованих російською федерацією.

Це важливе уточнення – воно дозволяє враховувати реальні життєві обставини людей, які вимушено покинули домівки», – наголосив Кулеба.

За словами Олексія Кулеби, цей експериментальний проєкт є частиною ширшої реформи житлової політики. Наразі у Верховній Раді вже зареєстровано законопроект «Про основні засади житлової політики», який вперше систематизує житлову сферу на рівні країни. Готується закон «Про соціальне житло» – для підтримки оренди, субсидій та нових механізмів викупу. Паралельно формується Державна житлова стратегія – документ, який забезпечить планування, фінансування і відповідальність на кожному рівні.

06.07.2025

Міністерство розвитку громад та територій України

<https://mindev.gov.ua/news/u-bilii-tserkvi-pobuduiemo-zhytlovyi-kvartaldlia-mariupoltsiv-oleksii-kuleba>

"У Білій Церкві побудуємо житловий квартал для мариупольців" – Олексій Кулеба

Міністерство розвитку громад та територій України разом із Маріупольською міською радою запускають новий житловий проєкт для внутрішньо переміщених осіб з Маріуполя. Йдеться про будівництво

повноцінного кварталу в Білій Церкві – міста, яке має усі необхідні передумови для інтеграції родин, що втратили дім через війну.

Про це під час прямого ефіру в телемарафону Єдині Новини повідомив Віцепрем'єр-міністр з відновлення України – Міністр розвитку громад та територій Олексій Кулеба.

За його словами, квартал буде сформований на основі двох житлових рішень:

- муніципального орендного житла, яке передаватимуть переселенцям на соціальних умовах через прозору систему розподілу;
- пільгової іпотеки, доступної для маріупольців, які мають змогу придбати житло, але потребують підтримки держави. У першу чергу — для військовослужбовців, ветеранів, родин загиблих, багатодітних родин і людей з інвалідністю.

Проект передбачає будівництво трьох житлових комплексів. Для реалізації проєкту вже визначено земельну ділянку комунальної власності площею близько 11 га.

Фінансування проєкту здійснюється коштом бюджету Маріупольської громади. Очікується, що вже наступного тижня Уряд ухвалить необхідне рішення, яке дозволить розпочати роботи. Перші будівельні процеси мають стартувати вже цього року.

Як підкреслив Олексій Кулеба, цей проєкт має стати прикладом житлової політики нового типу, яку можна масштабувати в інших регіонах України.

30.06.2025

Уповноважений Верховної Ради України з прав людини

https://ombudsman.gov.ua/news_details/monitoringovij-vizit-do-modulnogo-mistechka-dlya-vpo-na-bazi-sanatoriyu-dubki-v-irpeni

Моніторинговий візит до модульного містечка для ВПО на базі санаторію «Дубки» в Ірпені

29 травня 2025 року працівники Відділу сприяння роботі регіональних представництв Секретаріату Уповноваженого Верховної Ради України з прав людини, керуючись статтею 13 Закону України «Про Уповноваженого Верховної Ради України з прав людини», здійснили моніторинговий візит до місця тимчасового проживання внутрішньо переміщених осіб, розташованого у модульному містечку на території санаторію для батьків із дітьми «Дубки» у м. Ірпінь.

У зазначеному місці тимчасового перебування забезпечено належні умови для проживання. Внутрішньо переміщені особи мешкають в окремих кімнатах. Кухні та санітарні приміщення мебльовані й оснащені необхідною побутовою технікою, а саме: холодильниками, плитами й пральними

машинами. Варто зауважити, що у зазначеному містечку є бібліотека, що також слугує залом для зборів мешканців.

Комплекс функціонує з 2022 року. Станом на 29 травня 2025 року у гуртожитку проживають 397 осіб, зокрема 54 дитини, 151 людина похилого віку, 38 осіб з інвалідністю.

Усього наявні 203 кімнати (742 ліжка). Кожна родина проживає окремо. Чоловіки й жінки розміщені у різних кімнатах. Всі мешканці забезпечені постільною білизною, ковдрами, матрацами, засобами гігієни та іншими необхідними речами.

Окремо функціонує дитяча кімната з необхідним приладдям та невеликий тренажерний зал. Доступ до інтернету забезпечує потужний генератор резервного живлення.

Мешканці отримують безоплатне одноразове харчування, яке фінансується Ірпінською міською радою.

Під час візиту встановили, що на території містечка розташована двоповерхова будівля на 50 кімнат, придатна для проживання, проте у занедбаному стані: на стінах виявлено грибок, а вікна потребують заміни.

04.07.2025

Уповноважений Верховної Ради України з прав людини

https://ombudsman.gov.ua/news_details/monitoringovij-vizit-do-miscya-timchasovogo-prozhivannya-vpo-na-bazi-gurtozhitkiv-2-ta-3-ukrayinskogo-derzhavnogo-universitetu-imeni-mihajla-dragomanova

Моніторинговий візит до місця тимчасового проживання ВПО на базі гуртожитків №2 та №3 Українського державного університету імені Михайла Драгоманова

24 червня 2025 року працівники Відділу сприяння роботі регіональних представництв Секретаріату Уповноваженого Верховної Ради України з прав людини, керуючись статтею 13 Закону України «Про Уповноваженого Верховної Ради України з прав людини», здійснили моніторинговий візит до місця тимчасового проживання внутрішньо переміщених осіб, розташованого на базі гуртожитків №2 та №3 Українського державного університету імені Михайла Драгоманова (далі – МТП).

Під час візиту основну увагу було приділено питанням дотримання прав внутрішньо переміщених осіб на належні умови проживання в МТП. Станом на день візиту в приміщенні, відведеному під МТП в гуртожитку №2 – 58 кімнат, які облаштовані на 7, 8 та 9 поверхах дев'ятиповерхового студентського гуртожитку, мешкають 136 внутрішньо переміщених осіб, зокрема 7 дітей та 46 осіб похилого віку.

Гуртожиток №2 має блочну структуру і складається з 32 блоків, на 16 з яких проживають внутрішньо переміщені особи. У кожному блоці

передбачене кухонне приміщення, оснащене електроплитами, мийками та столом. Холодильники, інша побутова техніка та меблі у кухнях відсутні.

Для прання білизни на першому (цокольному) поверсі облаштовано платну пральню, яка налічує 6 пральних машин. В гуртожитку №3 – 128 кімнат, в яких мешкають 355 внутрішньо переміщених осіб, зокрема 48 дітей, 136 осіб похилого віку та 27 осіб з інвалідністю. Гуртожиток № 3 має блочну структуру і складається з 32 блоків, на 16 з яких проживають внутрішньо переміщені особи. У кожному блоці передбачене кухонне приміщення, оснащене електроплитами, мийками, холодильниками та столом. Інші меблі та побутова техніка у кухнях відсутні. Для прання білизни на першому (цокольному) поверсі облаштовано платну пральню (5 пральних машин).

Проживання для мешканців не є безкоштовним, про що свідчать укладені договори найму жилого приміщення гуртожитку. Під час поселення мешканців ознайомлюють з правилами проживання в МТП. МТП забезпечене централізованими комунальними послугами: теплопостачанням, електропостачанням, водопостачанням та водовідведенням.

Також у МТП облаштовано та завершено ремонт кімнати дозвілля за сприянням БФ «Право на захист».

Слід зазначити, що санітарні та душові приміщення знаходяться в жахливому стані та потребують ремонту.

04.07.2025

Уповноважений Верховної Ради України з прав людини

https://ombudsman.gov.ua/news_details/onlajn-zasidannya-ekspertnoyi-radi-pri-predstavniku-upovnovazhenogo-z-prav-gromadyan-postrazhdalih-vnaslidok-zbrojnoyi-agresiyi-proti-ukrayini

Онлайн-засідання експертної ради при Представнику Уповноваженого з прав громадян, постраждалих внаслідок збройної агресії проти України

Основна тема — необхідність оновлення Національної стратегії у сфері прав людини, зокрема її положень щодо захисту прав громадян, постраждалих від збройної агресії. Національна стратегія, затверджена Указом Президента України від 24 березня 2021 року № 119/2021, потребує оновлення у зв'язку з новими викликами, спричиненими повномасштабним вторгненням Російської Федерації.

Учасники засідання наголосили на важливості комплексного оновлення розділу § 26 «Подолання негативних наслідків збройного конфлікту, спричиненого збройною агресією б РФ» та суміжних напрямів, що стосуються ВПО, осіб з інвалідністю, постраждалих від катувань, незаконного утримання, сексуального насильства, втрати житла тощо.

«Національна стратегія у сфері прав людини має відображати реалії збройної агресії проти України та чітко окреслювати державні зобов'язання

перед усіма категоріями постраждалого населення. Офіс Омбудсмана готовий стати платформою для відкритого діалогу, експертного супроводу та адвокатування змін», — зазначила Представник Уповноваженого Ольга Алтуніна.

30.06.2025

Пенсійний фонд України

<https://www.pfu.gov.ua/2172766-chy-mozhe-pidpryyemstvo-yake-orenduye-zhytlove-prymishhennya-ta-rozmistylo-v-nomu-vpo-otrymuvaty-kompensatsiyu-za-nadani-komunalni-poslugy/>

Чи може підприємство, яке орендує житлове приміщення та розмістило в ньому ВПО, отримувати компенсацію за надані комунальні послуги?

Постановою Кабінету Міністрів України від 27 травня 2025 року № 616 передбачено можливість надання компенсації витрат на комунальні послуги за розміщення внутрішньо переміщених осіб (ВПО), у тому числі суб'єктам господарювання, що орендують приміщення, якщо ці приміщення безоплатно надаються для проживання ВПО.

Основні умови для надання компенсації

У житловому приміщенні ВПО:

- розміщуються безоплатно;
- проживають постійно.

Важливо!

Орендна плата згідно з постановою не відшкодовується.

Компенсація передбачає відшкодування витрат на оплату спожитих ВПО комунальних послуг (вода, тепло, електроенергія тощо) в межах соціальних норм і нормативів.

Для розрахунку розміру компенсації за розміщення ВПО застосовуються соціальні нормативи споживання житлово-комунальних послуг, установлені постановою Кабінету Міністрів України від 6 серпня 2014 року № 409, а соціальна норма житла визначена на рівні 13,65 кв. м на одну особу.

Детальніше з нормами постанови Кабінету Міністрів України можна ознайомитись за посиланням: <https://www.kmu.gov.ua/npas/deiaki-pytannia-nadannia-derzhavnoi-pidtrymky-shchodo-rperemishchenykh-osib-i-616>.

Місцеве самоврядування

30.06.2024

Запорізька обласна державна адміністрація

<https://www.zoda.gov.ua/news/75089/pochuti-golos-relokovanih-gromad-v-zaporizhzhzhi-vidbulosya-zasidannya-chleniv-kongresu-mistsevih-ta-regionalnih-vlad-pri-prezidentovi-ukrajini--zaporizkoji-oblasti.html>

Почути голос релокованих громад: в Запоріжжі відбулося засідання членів Конгресу місцевих та регіональних влад при Президентіві України Запорізької області

Забезпечення житлом, освіта, допомога фронту, міжнародна співпраця та виклики, з якими стикаються релоковані громади Запорізької області. Керівниця Офісу Конгресу місцевих та регіональних влад при Президентіві України Лілія Пашинна ознайомилася з роботою релокованих закладів у Запорізькій області та разом із головою ЗОДА Іваном Федоровим провела засідання Конгресу.

Керівниця Офісу Конгресу місцевих та регіональних влад при Президентіві України Лілія Пашинна – з робочою поїздкою в Запорізькій області. Разом із очільником регіону Іваном Федоровим та секретарем Запорізької міськради Регіною Харченко посадовиця вшанувала пам'ять загиблих Захисників і Захисниць України біля інсталяції «Дерево Пам'яті».

Лілія Пашинна ознайомилася, як в прифронтовій Запорізькій області організовують офлайн-навчання. Керівниця Офісу Конгресу місцевих та регіональних влад при Президентіві України оглянула «підземну» школу «Січковий колегіум».

– У цьому безпечному освітньому просторі можуть навчатися 1000 дітей у дві зміни. Тому тут також організовують очний освітній процес й релоковані до Запоріжжя заклади освіти громад з тимчасово окупованих територій та наближених до зони бойових дій. Зокрема, учні Кам'янської, Оріхівської, Мелітопольської, Пологівської шкіл отримали можливість сісти за справжні парти й здобувати знання офлайн, – зазначила заступниця голови Запорізької облдержадміністрації Людмила Бухаріна.

Лілія Пашинна відвідала також релокований із тимчасово окупованого Мелітополя молодіжний центр «Піпл.ЮА». Цей простір був відкритий за підтримки міжнародних партнерів. Він став місцем зустрічей, розвитку та спілкування для всієї молоді Запорізької області.

– Тут молоді люди, які були вимушені покинути власні домівки в Запорізькій, Херсонській, Донецькій, Луганській областях, можуть соціалізуватися. У «Піпл.ЮА» створені умови для реалізації творчого потенціалу, навчання, роботи, проведення волонтерських та спортивних акцій. У просторі вже провели понад 300 заходів, які відвідало майже 2,3 тисячі молодих людей, – зауважив заступник голови ЗОДА Михайло Семікін.

За участі Лілії Пашинної у Запоріжжі відбулося засідання членів Конгресу місцевих та регіональних влад при Президентіві України

Запорізької області. Воно об'єднало представників обласної та міської влади, громад області, органів силового блоку та представників низки міністерств. Учасники Конгресу обговорили питання підтримки релокованих громад.

– Сьогодні Запоріжжя – не лише форпост оборони, але й тил для тисяч людей, які через війну покинули свої домівки. 51 з 67 громад Запорізької області перебувають в окупації або в зоні бойових дій. Понад 70 % території – під тимчасовим контролем ворога. Попри втрату територій наші громади зберегли головне – відповідальність перед людьми. Тими, хто виїхав, і тими, хто чекає на звільнення з окупації. Тимчасово окуповані громади релокувалися до Запоріжжя ще на початку повномасштабного вторгнення і вже четвертий рік працюють на результат, – підкреслив голова Запорізької ОДА Іван Федоров, відкриваючи засідання.

Голова Офісу Конгресу місцевих та регіональних влад високо оцінила роботу громад Запорізької області, що працюють в екстремальних умовах.

– Всі ми вперше проходимо випробування війною. Для нас дуже важливо максимально швидко реагувати на ті виклики, які постають перед вами щоденно. Тому я сьогодні тут. Щоб більше почути, зрозуміти, а значить швидше зреагувати та допомогти, – наголосила Лілія Пашинна.

Керівники районних адміністрацій Мелітопольського, Василівського, Пологівського та Бердянського районів доповіли про роботу релокованих та прифронтових громад та проблеми, з якими стикаються вимушені переселенці. А секретар Запорізької міської ради Регіна Харченко розповіла про підтримку, яку надають ВПО в Запоріжжі. Зокрема, з житлом, працевлаштуванням та навчанням дітей.

– В Запоріжжі майже 150 тисяч внутрішньо переміщених осіб. Яке ще з прифронтових міст має таке навантаження й витримує його? З початку повномасштабного вторгнення Запоріжжя стало найбільшим транзитним хабом для переселенців. Значна частина з них – діти. Наші заклади освіти стали основою збереження шкільної ідентичності для багатьох громад. Ми довели, що освіта має бути безперервною навіть у часи війни, – зауважила Регіна Харченко.

Керівники релокованих громад Запорізької області мали можливість поставити питання Лілії Пашинній та урядовцям, які доєдналися до зустрічі онлайн та отримати на них відповіді.

01.07.2024

Львівська обласна військова адміністрація

<https://loda.gov.ua/news/141121>

На Львівщині відзначили Всесвітню продовольчу організацію за системну допомогу постраждалим від наслідків війни

Упродовж 2022-2025 років ВПП надавала підтримку у Львівській області людям, постраждалим від війни, через Програму інституційного харчування, Програму шкільного харчування та грошові перекази.

Подякою начальника Львівської ОВА Максима Козицького нагородили керівницю львівського офісу Всесвітньої продовольчої програми ООН (World Food Programme) Еллен Крамер. Упродовж останніх трьох років організація надавала регулярну підтримку постраждалим від війни, внутрішньо переміщеним людям, дбала за харчування дітей у школах.

Через Програму інституційного харчування ВПП поставила 288 тонн продуктів, що забезпечило 44245 раціонів для людей, які перебувають у закладах. Всього було надано допомогу більше ніж 100 закладам соціально захисту та охорони здоров'я, прихисткам ВПО, спеціалізованим закладам освіти.

Через Програму шкільного харчування у 2023-2024 навчальному році 3524 дітей у 41 школах отримували гаряче харчування. У 2024-2025 навчальному році - 4622 дітей в 30 школах. Фінансова допомога ВПП школам у Львівській області за два навчальні роки склала 9,657,711 грн.

Грошові перекази вразливим групам через ВПП склали понад 733 мільйонів гривень. З 2022 року приблизно 400 тисяч людей отримали перекази готівкою.

У зв'язку зі скороченням фінансування, а також стратегічними пріоритетами Уряду України щодо зосередження гуманітарних зусиль у прифронтових територіях, офіс у Львові закривається з 31 серпня 2025 року.

До моменту закриття офісу ВПП продовжить надавати гуманітарну допомогу в перехідний період на заході України. Програма інституційного харчування ВПП надаватиме продовольчу допомогу обраним закладам які відповідають затвердженим критеріям, до 31 липня 2025 року. Крім того, школи, які отримували допомогу в 2024-2025 навчальному році, зможуть використовувати залишки коштів від ВПП до кінця календарного року.

30.06.2025

Полтавська обласна військова адміністрація

<https://poda.gov.ua/news/226844>

На Полтавщині відремонтували гуртожиток для ВПО

В обласному центрі, а саме в гуртожитку Полтавського державного аграрного університету, було проведено капітальний ремонт. Проєкт реалізували за фінансування Агентство ООН у справах біженців в Україні (УВКБ ООН) (УВКБ ООН).

Після реконструкції гуртожиток став придатним для проживання 335 людей, зокрема 7 осіб з інвалідністю.

«Покращуємо умови проживання для тих, хто внаслідок війни був змушений покинути свої домівки. Відкрили оновлене місце тимчасового

проживання для ВПО. Вдалося реалізувати проєкт завдяки міжнародним партнерам», – зазначив т.в.о. начальника Полтавської ОВА Володимир Когут.

У межах проєкту були відремонтовані дах, кімнати, душові, вбиральні, замінено ліфтове обладнання, вікна, системи опалення, електро- та водопостачання, облаштовано вхід відповідно до норм інклюзивності. Це дозволило створити комфортні умови для проживання внутрішньо переміщених осіб.

«Сьогодні з кількома послами, які підтримують Україну, ми відкриваємо цей об'єкт. Мали нагоду поспілкуватися з людьми із Северодонецька, Краматорська, які були вимушені залишити власні домівки. Нині вони отримують належні умови для життя. Добре, що їх у громаді гідно прийняли та підтримують», – говорить представниця УВКБ ООН в Україні Кароліна Ліндхольм Біллінг.

Гуртожиток повністю укомплектовано меблями та технічним обладнанням. Встановлено нові електроплити, ліжка з матрацами, столи, стільці, шафи.

Крім того навесні 2024 року було розроблено та впроваджено науково-практичний проєкт «Теплиця». УВКБ ООН забезпечило теплицю насінням та добривами, що дозволило ВПО вирощувати овочі. Це сприяло підвищенню рівня самозабезпеченості харчовими продуктами та мало позитивний вплив на психоемоційний стан.

Також Управління верховного комісара ООН у справах біженців у співпраці з партнерськими організаціями «Право на захист» та «Проліска» надає мешканцям МТП підтримку, включаючи грошову, юридичну та психологічну допомогу та кейс-менеджмент.

Взаємодію між владою Полтавщини та міжнародними партнерами забезпечує Регіональний офіс міжнародного співробітництва.

01.07.2025

Полтавська обласна військова адміністрація

<https://poda.gov.ua/news/226885>

Із початку року на Полтавщині заклади, які розміщували ВПО, отримали 14,2 млн грн компенсації

Від початку повномасштабного вторгнення Полтавщина стала прихистком для сотень тисяч внутрішньо переміщених осіб. Цьогоріч за чотири місяці 54 заклади області, які розміщували ВПО, отримали 14,2 млн грн компенсації з державного бюджету. Про це повідомив т.в.о. начальника Полтавської ОВА Володимир Когут.

Ці кошти спрямовані на оплату витрат за спожиті енергоносії – від житлово-комунальних послуг до палива, використаного для обігріву та забезпечення комфорту ВПО.

«Продовжуємо активно співпрацювати з донорськими організаціями та соціально відповідальним бізнесом. Наша мета – забезпечувати належні умови для тимчасового розміщення постраждалого населення та розбудовувати соціальне житло для тих, хто потребує цього найбільше», – додав Володимир Когут.

03.07.2025

Вінницька обласна військова адміністрація

<https://www.vin.gov.ua/dep-smp/71238-timbildinh-dlia-predstavnykiv-rad-z-pytan-vpo-na-vinnychchyni-novi-znaiomstva-novi-rishennia-nova-sila>

Тімбілдінг для представників Рад з питань ВПО на Вінниччині: нові знайомства, нові рішення, нова сила!

У Вінниці відбувся командоутворюючий захід для представників Рад з питань внутрішньо переміщених осіб (ВПО) з усієї області.

Організатори:

- Департамент соціальної та молодіжної політики Вінницької обласної військової адміністрації
- БО «Благодійний фонд «Stabilization Support Services»

Учасники заходу - представники Рад ВПО з громад Вінниччини, міжнародні та благодійні організації - об'єдналися задля:

- налагодження співпраці між радами ВПО різних громад;
- обміну досвідом та презентації успішних практик;
- підвищення спроможності рад у відстоюванні прав переселенців;
- психоемоційної підтримки активістів.

На сьогодні в області офіційно зареєстровано понад 142 000 ВПО. При цьому вже діє:

- Рада ВПО при ОВА
- Ради при 6 РВА
- 57 рад при ТГ

Ці платформи доводять: навіть консультативно-дорадчі органи можуть ставати ефективними механізмами змін - за умови громадської активності та підтримки влади.

У програмі:

- Презентація методології оцінки місцевих програм від Stabilization Support Services
- Успішні практики від представників громад
- Інформаційний блок від БФ «Право на захист» про кар'єрні стратегії для ВПО
- Арттерапія та психологічна підтримка від «Лікарів без кордонів»

04.07.2025

Черкаська обласна державна адміністрація

<https://ck-oda.gov.ua/novyny-cherkaskoyi-oblasti/derzhava-chastkovo-pokryue-orendu-zhytla-dlya-vpo-yak-diznatysya-sumu-dopomogy/>

Держава частково покриє оренду житла для ВПО: як дізнатися суму допомоги

Для внутрішньо переміщених осіб, які були змушені покинути свої домівки через війну і орендують житло в інших регіонах, з'явилися нові можливості допомоги. Мінсоцполітики разом із партнерами створило два онлайн-калькулятори, які допомагають попередньо оцінити розмір субсидії на оренду.

Перший калькулятор — за підтримки UNHCR та благодійного фонду

Цей інструмент розроблено за участі UNHCR Ukraine — Агентства ООН у справах біженців, а також фонду «Стабілізуєш Суппорт Сервісез». Щоб скористатися калькулятором, потрібно перейти за покликанням:

<https://bit.ly/42ygCUG>

Далі слід вказати кількість членів родини, область, населений пункт і суму орендної плати. Система надає попередній розрахунок: яку частину вартості оренди може покрити держава, а скільки залишиться сплачувати родині.

Другий калькулятор — у співпраці з платформою ЛУН

Ще один варіант — калькулятор, створений разом із платформою ЛУН. Його можна знайти за покликанням:

<https://bit.ly/4e9GBaz>

У формі потрібно заповнити такі дані: місто, площу житла, кількість мешканців, рівень доходів та розмір орендної плати. Після цього ви одразу отримаєте орієнтовну суму можливої субсидії.

Приклад розрахунку

Сім'я з двох осіб, яка проживає у місті Дніпро, має дохід 17 000 грн і платить за оренду 9 500 грн. За розрахунками, така родина може отримати субсидію в розмірі 5 097 грн. Тобто з власної кишені потрібно буде сплатити лише 4 402 грн.

Важливе уточнення!

Обидва калькулятори є допоміжними сервісами. Вони не гарантують нарахування субсидії. Остаточне рішення ухвалює Пенсійний фонд України.

01.07.2025

Кіровоградська обласна військова адміністрація

<https://oda.kr-admin.gov.ua/news/u-kirovogradskij-ova-obgovorili-pokraschennya-umov-u-mistsyah-prozhivannya-dlya-vpo>

У Кіровоградській ОВА обговорили покращення умов у місцях проживання для ВПО

За головування радниці патронатної служби апарату ОВА Галини Пастух відбулася нарада щодо покращення умов у місцях тимчасового проживання внутрішньо переміщених осіб.

У ній взяли участь представники ГО «Десяте квітня», департаменту соціального захисту населення ОВА, голови територіальних громад та керівники місць тимчасового проживання ВПО.

Під час зустрічі:

- обговорили поточний стан МТП на території області;
- визначили першочергові потреби ремонту приміщень;
- узгодили з громадами план дій щодо поліпшення умов проживання.

03.07.2025

Закарпатська обласна військова адміністрація

<https://carpathia.gov.ua/news/bez-zmin-dlia-otrymuvachiv-vidteper-usi-sotsvyplaty-administruie-pensiinyi-fond-ukrainy>

Без змін для отримувачів: відтепер усі соцвиплати адмініструє Пенсійний фонд України

Внутрішнє адміністрування всіх соціальних допомог відтепер здійснює Пенсійний фонд України. Про нові зміни розповіли сьогодні на брифінгу в Закарпатській ОВА.

Для отримувачів соціальних допомог абсолютно нічого не змінюється. Навпаки ж – оформити й отримати виплати буде простіше, наголосила директорка департаменту соціального захисту населення ОВА Ольга Травіна.

«ІТ-система Пенсійного фонду сьогодні є однією з найкращих в Україні, тому передача адміністрування державних допомог ПФУ значно полегшить процедуру їх реєстрації, адміністрування і виплати», – зазначила Ольга Травіна.

Крім цього, звертатися за соціальними допомогамі тепер можна не лише в ЦНАПи, сільські, селищні чи міські ради, а й до найближчих відділень Пенсійного фонду.

Ольга Травіна повідомила, що станом на 1 липня цього року в Закарпатській області зареєстровано понад 123 тисячі ВПО, майже 79 тисяч осіб з інвалідністю і близько 100 тисяч отримувачів державних допомог з-поміж вразливих категорій населення.

Загалом торік обласний департамент, районні, міські управління соціального захисту Закарпаття адміністрували державні допомоги на суму 4,2 млрд грн. За перше півріччя цього року загальна сума таких виплат вже сягнула 1,7 млрд грн.

Начальниця ГУ ПФУ у Закарпатській області Анастасія Пентек зауважила, що з 1 липня Пенсійний фонд України забезпечує нарахування та виплату всіх 39 видів державних соцдопомог вразливим категоріям населення, постраждалим від аварії на ЧАЕС, внутрішньо переміщеним особам, неповнолітнім та родинам з дітьми й компенсації соціальних стипендій.

«Ми оперативно опрацьовуємо передані органами соціального захисту населення відомості й дані, інтегруємо їх в єдину базу Пенсійного фонду України. Наші фахівці докладають максимум зусиль, щоб люди не відчували жодних змін і вчасно отримали всі гарантовані державою виплати», – підкреслила Анастасія Пентек.

Важливо: усім громадянам, яким вже призначено грошову підтримку, автоматично нараховуватимуть кошти й надалі. Повторно звертатися до сервісних центрів ПФУ зараз їм не потрібно. Це стосується й тих осіб, які подали пакет документів на призначення виплат до органів соціального захисту населення після 25 червня.

Ті громадяни, котрі отримують одразу кілька видів виплат, з 1 липня можуть подавати заяви на одержання базової соціальної допомоги в розмірі 4 600 грн. Зараз до сервісних центрів Пенсійного фонду України у Закарпатській області надійшло 26 таких звернень.

«Якщо раніше громадяни через ЦНАПи чи уповноважених осіб виконавчих комітетів органів місцевої влади могли подати документи у паперовому чи електронному форматі, то тепер фахівці Пенсійного фонду прийматимуть їх лише в електронному вигляді. Вже найближчим часом оформити заяву на виплату державних соціальних допомог можна буде дистанційно через вебпортал ПФУ», – поінформувала спікерка.

30.06.2025

Донецька обласна державна адміністрація

<https://dn.gov.ua/news/pereselentsi-ne-tiahar-a-resurs-dlia-hromady>

Переселенці не тягар, а ресурс для громади

Переселенці з Донеччини зібрались у Києві на дискусію: «Переселенці — не тягар, а ресурс для громади».

Організатором заходу виступила Маріупольська асоціація жінок «Берегиня». Попри обставини та вимушену евакуацію з рідного міста, громадська організація знайшла сили стати на ноги на новому місці та допомагає іншим переселенцям.

Маріупольська «Берегиня» з лютого 2023 року реалізує проєкт – випуск друкованої газети про ВПО «Схід Now», яка безкоштовно розповсюджується

майже по всіх регіонах України за підтримки Посольства Федеративної Республіки Німеччина в Україні та фінансової підтримки Міністерства закордонних справ Федеративної Республіки Німеччина.

Саме через цю газету було розповсюджено понад 50 історій успіху переселенців з Донеччини та Луганщини. Ці історії – приклад того, як ВПО можуть стати ресурсом для приймаючої громади.

Дискусія у Києві сприяла відкритому діалогу представників приймаючих громад, громадських організацій та переселенців.

За неформальним круглим столом обговорювали:

- Реальні історії та досвід переселенців і громад - презентація «Ми починаємо не з нуля, а з досвіду».
- Вигоди для місцевих громад.
- Можливості для створення нових робочих місць, розвитку бізнесу та культурного багатства.

Наразі ми часто стикаємось з тим, що переселенці це саме ті люди, які, потрапляючи до нової громади, приносять у неї набагато більше, ніж здається на перший погляд. Вони приїжджають не з порожніми руками. Разом з собою вони привозять знання, ідеї, підприємницький досвід і внутрішню силу. Їхні історії не про початок з нуля, а про шлях, де досвід перетворюється на ресурс.

Учасники заходу ділилися прикладами того, як ВПО стають рушієм економічного, соціального та культурного життя. Все більше людей змінюють погляд. Замість того, щоб бачити у вимушених переселенцях проблему, вони сприймають їх як шанс.

30.06.2025

Донецька обласна державна адміністрація

<https://dn.gov.ua/news/koordynatsiinyi-tsent-r-donechchyny-novi-kroky-dlia-pidtrymky-veteraniv-ta-pereselentsiv>

Координаційний центр Донеччини: нові кроки для підтримки ветеранів та переселенців

30 червня заступник голови Донецької облдержадміністрації Олександр Шевченко провів чергове засідання Координаційного центру підтримки цивільного населення.

Участь у заході взяли керівники структурних підрозділів Донецької облдержадміністрації, територіальних підрозділів центральних органів виконавчої влади; голова Ради з питань внутрішньо переміщених осіб при Донецькій облдержадміністрації, начальники райдержадміністрацій, представники військових адміністрацій; керівники громадських організацій.

На засіданні учасники обговорили низку важливих питань, зокрема — надання додаткових соціальних гарантій для ветеранів, членів їхніх родин та родин загиблих Захисників і Захисниць України.

На поточний рік громади області передбачили фінансування на надання послуг з санаторно-курортного лікування для цієї категорії громадян на загальну суму 17,1 млн грн для 665 людей.

У межах засідання свої ініціативи щодо організації реабілітації ветеранів представили громадська організація «Табір Максимум» та ПрАТ «Миргородкурорт».

Окрему увагу приділили наданню громадами соціальної послуги догляду евакуйованим мешканцям Донецької області. У регіоні наразі перебуває близько 2,2 тисячі одиноких літніх людей, серед яких — 500 людей з інвалідністю.

Для забезпечення належного догляду військовими адміністраціями населених пунктів Донеччини організовано надання соціальної послуги догляд вдома у безпечніших регіонах України. Загалом таку підтримку вже отримують майже 200 евакуйованих мешканців.

Шахівська та Селидівська військові адміністрації найближчим часом відкриють відділення підтриманого проживання та стаціонарного догляду у Черкаській та Одеській областях.

За підсумками зустрічі ухвалили низку рішень, спрямованих на покращення надання соціальних послуг та подальше посилення підтримки цивільного населення області в умовах воєнного стану.

02.07.2025

Донецька обласна державна адміністрація

<https://dn.gov.ua/news/na-donechchyni-provedeni-zasidannia-koordinatsiinykh-tsentriv-pidtrymky-tsyvilnoho-naselennia>

На Донеччині проведені засідання Координаційних центрів підтримки цивільного населення

У Донецькій області у червні проведені засідання Координаційних центрів підтримки цивільного населення при Волноваській та Покровській районних державних адміністраціях, а також при 24 міських, селищних та сільських військових адміністраціях.

До цих засідань долучилися представники департаменту соціального захисту населення та інших структурних підрозділів облдержадміністрації.

Учасники засідання Координаційного центру підтримки цивільного населення при Волноваській районній державній адміністрації, районній військовій адміністрації обговорили проведену роботу Ольгинської селищної громади з оздоровлення дітей у 2025 році; соціальний захист переселенців Комарської сільської громади; ознайомилися із процедурою та станом призначення житлових субсидій та пільг у 2025 році та актуальними змінами в чинному законодавстві. Приділили увагу проблемним питанням, які виникають в громадах під час надання допомоги населенню.

Під час засідання Координаційного центру підтримки цивільного населення при Покровській районній державній адміністрації, районній військовій адміністрації розглянули питання щодо проведення оздоровчої кампанії дітей у 2025 році; ознайомилися з роботою центрів підтримки внутрішньо переміщених осіб «СЕЛИДОВЕ.UA».

У територіальних громадах під час засідань Координаційних центрів підтримки цивільного населення порушені такі нагальні питання:

- виконання програм підтримки та інтеграції ВПО і мешканців, які перемістились до більш безпечних регіонів України, соціального захисту та підтримки Захисників та Захисниць України, членів їх сімей та членів сімей загиблих (померлих) Захисників і Захисниць України;
- аналіз звернень громадян та потреб переселенців, надання матеріальної та гуманітарної допомоги населенню;
- робота з міжнародними та благодійними організаціями, фондами, партнерами щодо надання всебічної допомоги переселенцям;
- діяльність центрів/хабів підтримки ВПО, центрів життєстійкості;
- психосоціальна підтримка та підтримка ментального здоров'я в рамках Всеукраїнської програми ментального здоров'я «Ти як?»;
- надання адміністративних та соціальних послуг;
- робота Рад з питань внутрішньо переміщених осіб, Координаційних центрів підтримки цивільного населення;
- розвиток молодіжної політики у громадах, діяльність Молодіжних рад;
- підготовка до опалювального сезону 2025 - 2026 рр.;
- формування безбар'єрного середовища в громадах, організація працевлаштування людей з інвалідністю;
- організація роботи щодо реєстрації пошкодженого та зруйнованого майна на території громад;
- організація надання медичних послуг населенню;
- організація оздоровлення та відпочинку дітей у 2025 році;
- освітній процес в умовах воєнного стану;
- робота служб у справах дітей в умовах воєнного стану;
- проведення заходів із вшанування пам'яті загиблих (померлих) Захисників та Захисниць України; патріотичних, культурних, мистецьких та спортивних заходів;
- запобігання та протидії домашньому насильству та/або насильству за ознакою статі.

Приділили увагу проведенню евакуації населення, сімей з дітьми, маломобільних осіб та осіб з інвалідністю до безпечних регіонів України та подальшому їх розселенню.

02.07.2025

Донецька обласна державна адміністрація

<https://dn.gov.ua/news/sluzhba-zainiatosti-donechchyny-pidtrymuie-relokovani-pidpriemstva-spivpratsia-z-medychnym-zakladom>

Служба зайнятості Донецчини підтримує релоковані підприємства: співпраця з медичним закладом

Після вимушеної релокації КНП «Мирноградський центр первинної медико-санітарної допомоги» продовжив свою роботу вже у нових містах — Кропивницькому та Кам'янському. Заклад, що раніше надавав допомогу жителям Мирнограда, нині обслуговує громади, які прихистили медиків і надали можливість для відновлення їхньої професійної діяльності.

Релокація — це не лише логістика, а й складний процес адаптації. Пошук приміщень, налагодження нових контактів, відновлення медичних послуг і навіть формування частини команди з нуля потребують підтримки. І саме в такі моменти важливу роль відіграє взаємодія з фахівцями служби зайнятості. Проведені онлайн-зустрічі дозволили швидко з'ясувати потреби закладу, надати повну інформацію про актуальні програми підтримки та запропонувати ефективні рішення.

У результаті співпраці було укомплектовано дев'ять ключових вакансій: до команди приєдналися лікарі, медичні сестри та головний бухгалтер. Водночас роботодавець скористався державною програмою компенсації витрат на оплату праці за працевлаштування внутрішньо переміщених осіб.

Підтримка релокованих підприємств залишається одним із пріоритетних напрямів роботи Донецької обласної служби зайнятості. Фахівці продовжують супроводжувати таких роботодавців, надавати консультації, фінансову підтримку та допомагати з підбором кадрів.

04.07.2025

Донецька обласна державна адміністрація

<https://dn.gov.ua/news/delehatsiia-donechchyny-vidvidala-u-chekhii-tsentr-dopomohy-ukraintsiam>

Делегація Донецчини відвідала у Чехії центр допомоги українцям

Чехія — одна з тих країн, що прийняли максимальну кількість наших тимчасових переселенців. Тикаючи від війни, що розпочала російська федерація, мільйони українців були вимушені виїхати за кордон, в пошуках безпеки для себе і своїх близьких.

Зараз у Чехії мешкає майже 400 тисяч українців зі статусом тимчасового прихистку.

Делегація Донецької області з представниками Оноківської сільської громади Закарпатської області та за участю Народного депутата України

Михайла Лаби відвідали в Празі один з центрів, який організували українці для допомоги своїм співвітчизникам.

Його очолює Ольга Черепюк, а громадський центр «Світло» при чеському Скаутському інституті допомагає українцям соціалізуватись в іншій країні: готують дітей до вступу в чеські школи, навчають біженців чеської мови, дають поради щодо працевлаштування та послуги психолога.

У Кралоупоградському краї теж приймають переселенців з України.

У будівлі одного із муніципалітетів організувати тимчасовий ХАБ, послугами якого на сьогодні вже скористались майже 5000 українців.

04.07.2025

Донецька обласна державна адміністрація

<https://dn.gov.ua/news/pokrashchennia-umov-dlia-vpo-obhovorennia-novykh-zakonodavchykh-initsiatyv>

Покращення умов для ВПО: обговорення нових законодавчих ініціатив

4 липня відбулася робоча нарада з питань забезпечення реалізації прав і свобод внутрішньо переміщених осіб під головуванням Заступника Керівника Офісу Президента України Ірини Верещук.

У заході взяли участь перший заступник голови Донецької облдержадміністрації Юрій Винокуров, заступник голови Донецької облдержадміністрації Олександр Шевченко, голова Ради з питань внутрішньо переміщених осіб при Донецькій облдержадміністрації, а також керівники структурних підрозділів Донецької облдержадміністрації.

Під час наради обговорили проєкт закону про внесення змін до Закону України «Про забезпечення прав і свобод внутрішньо переміщених осіб», який передбачає нову редакцію чинного закону та зміни до ряду інших законодавчих актів. Зокрема, йдеться про адаптацію законодавства, що регулює питання пенсійного страхування, зайнятості населення, державної соціальної допомоги, а також компенсацій за пошкоджене або знищене майно внаслідок бойових дій.

Окрема увага була приділена житловим питанням внутрішньо переміщених осіб. Учасники наради обговорили стан погодження проєкту постанови Кабінету Міністрів щодо реалізації експериментального проєкту забезпечення житлом переселенців з Маріуполя. Говорили про роботу комісій з обстеження об'єктів нерухомого майна, придатного для проживання ВПО та проблеми, які виникають під час їх діяльності. Також йшлося про розроблення інформаційно-аналітичної системи обліку житлових об'єктів для ВПО, а також результати пілотного проєкту збору інформації про об'єкти нерухомості для переселенців на прикладі Кіровоградської області.

Нагадуємо, що з 1 липня поточного року повноваження щодо прийому, призначення та виплати державної допомоги перейшли до Пенсійного фонду України.

У Донецькій області вже здійснено передачу електронних особових справ отримувачів соціальної допомоги та інформації про виплати від структурних підрозділів соціального захисту населення до Головного управління Пенсійного фонду України в області.

ОГЛЯД ПУБЛІКАЦІЙ ЗМІ

Центральні

30.06.2025

Радіо Свобода

<https://www.radiosvoboda.org/a/ty-iak-pereselentsi-perevirky-mozhlyvosti/33458988.html>

Уряд посилює перевірки переселенців. ВПО можуть втратити статус?

Із липня набувають чинності нові правила для внутрішньо переміщених осіб. Уряд оновив порядок отримання довідок ВПО, перевірки статусу та виплати пенсій.

Станом на кінець 2024 року в Україні було 3,7 мільйона переселенців, за даними УВКБ ООН

- Що потрібно знати переселенцям, щоб не втратити допомогу?
- Які нові можливості для ВПО стали для них доступними?

Інформацію про це зібрав проєкт Радіо Свобода «Ти як?».

Із першого липня Міністерство фінансів щомісяця перевірятиме місце перебування переселенців, йдеться у постанові Кабінету Міністрів № 376.

Якщо людина зі статусом ВПО провела за кордоном понад 90 днів без поважної причини, вона може втратити статус і грошову підтримку від держави.

Винятками можуть бути:

- лікування, реабілітація чи оздоровлення дітей;
- навчання або стажування;
- службові відрядження;
- інші поїздки з документальним підтвердженням (наприклад, запрошення приймаючої сторони).

Повторно отримати довідку про статус ВПО можна після повернення в Україну.

Оновлення інформації через «Дію»

Уряд оновив порядок оформлення та видачі довідки про взяття на облік внутрішньо переміщених осіб, повідомляється у постанові Кабміну № 376.

Відтепер через додаток «Дія» переселенці можуть подати інформацію таку інформацію про:

- повернення додому;
- зміну місця проживання;
- виїзд за кордон на постійне проживання;
- відмову від довідки ВПО.

Наприклад, якщо особа виїжджає на лікування до іншого міста й перебуватиме там понад 15 днів, вона має зареєструвати нову адресу впродовж двох місяців (60 днів), щоб зберегти статус ВПО.

Також Кабмін дозволив отримувати довідки ВПО військовослужбовцям (крім строкової служби та окремих категорій призову), які мешкали на окупованих територіях або втратили житло внаслідок бойових дій.

Пенсії – у будь-якому банку

Уряд спростив механізм отримання пенсій для переселенців, осіб на тимчасово окупованих територіях і тих, хто перебуває за кордоном.

Якщо раніше пенсіонери отримували виплати лише через «Ощадбанк», то тепер можуть у будь-якій фінансовій установі України, у відділенні «Укрпошти» або доставкою.

Щоб змінити банк, потрібно:

- звернутися до будь-якого сервісного центру Пенсійного фонду;
- заповнити заявку онлайн через портал електронних послуг фонду;
- подати заявку через інший банк.

Бонуси від «Укрзалізниці»

Для внутрішньо переміщених осіб з'явилися дві нові функції в застосунку «Укрзалізниці»:

- «Подвійні обнімашки» – бонусна програма з нарахуванням балів за кожну подорож;
- спеціальна категорія «Для ВПО» – можна отримати знижки на товари в аптеках, медичні послуги, побутову техніку.

Щоб долучитися до програми, необхідно оновити застосунок, додати статус ВПО у розділі «Профіль» і підтвердити його через застосунок «Дія».

04.07.2025

Європейська правда

<https://www.eurointegration.com.ua/news/2025/07/4/7215242/>

Нідерланди подвоять платню за притулок для українців з роботою

Українські біженці, які перебувають у Нідерландах і отримують дохід, з жовтня повинні будуть сплачувати більше коштів за користування державними притулками.

Про це у п'ятницю оголосила глава Міністерства у справах біженців та міграції Нідерландів Мона Кейзер, пише "Європейська правда" з покликанням на NOS.

Нині українець, які користуються тимчасовим захистом у Нідерландах і має роботу (таких 59%) або інший дохід, з липня 2024 року має сплачувати 105 євро на місяць на проживання в притулках.

З жовтня 2025 року ця сума зросте до 244,22 євро, оголосили в нідерландському уряді. Такий крок пояснили прагненням зменшити розбіжності між українськими біженцями та шукачами притулку з інших країн.

"Збільшення особистого внеску буде використано для покриття операційних витрат притулків, таких як газ, вода та електроенергія", – пояснила Кейзер.

Крім того, дорослі українці в місцях тимчасового розміщення, де для них готують їжу, будуть також сплачувати внесок за харчування в розмірі 252,18 євро на місяць.

Таким чином, максимальний внесок для сім'ї з двома дорослими українцями становить 992,80 євро на місяць, підрахував NOS.

Водночас уряд Нідерландів передбачив, що місцева влада може застосовувати "індивідуальний підхід" до українського біженця.

Загалом із початку повномасштабного російського вторгнення в Україну до Нідерландів прибули понад 100 тисяч українських біженців.

Як повідомлялося, в уряді Нідерландів вважають, що українці, які працюють в країні, платять податки і таким чином "роблять максимальний внесок", повинні отримати можливість залишитися в Нідерландах довше.

05.07.2025

Наш вибір

<https://naszwybir.pl/dajdzhest-5/>

***Дезінформація про Україну в Польщі, Словаччині та Чехії.
Дайджест №5***

Відеофейки, вигадки про суди та маніпуляції з «прапорами в Одесі» – у Польщі, Словаччині й Чехії шириться нова хвиля дезінформації про Україну. Частину цих наративів поширюють політики, частину – прокремлівські активісти та анонімні користувачі соцмереж. Ми зібрали свіжі приклади фейків і пояснюємо, що з ними не так.

Польща

Російські прапори в Одесі – відео у польських соцмережах виявилось фейком

У польських соцмережах поширюють відео, на якому начебто видно житловий будинок в Одесі з російськими прапорами на балконах. Публікації супроводжуються підписами на кшталт «Tymczasem w Odessie...» («Тим

часом в Одесі»), що мали створити враження проросійських настроїв у місті. Одне з таких відео зібрало понад 1,3 тисячі реакцій і понад 250 коментарів, частина з яких свідчить про довіру до фейку.

Фактчекінгова платформа Demagog перевірила походження відео. За допомогою зворотного пошуку зображення вдалося встановити, що воно з'явилося раніше на TikTok – без жодної згадки про Україну. Натомість у первинному підписі йшлося про святкування Дня Росії.

Будівлю, зображену на відео, ідентифіковано як гуртожиток Далекосхідного державного університету залізничного транспорту в російському Хабаровську. Цю інформацію підтверджують також знімки Google Street View і дані картографічних сервісів, зокрема Yandex Maps.

Як зазначає заступниця керівника Центру протидії дезінформації (ЦПД) Аліна Бондарчук, Одеса залишається одним із головних об'єктів російської інформаційної війни: «Жодне інше місто не потерпає так від російської пропаганди», – сказала вона в ефірі Суспільного.

У кремлівських наративах Одесу подають як «російське місто з імперською історією», «місто, яке чекає на звільнення» або «жертву українського націоналізму» (зокрема після подій 2 травня 2014 року). Подібні образи використовуються росіянами роками, зокрема як виправдання для окупації Криму та агресії на Донбасі.

Такі фейки мають цілком конкретну мету: посіяти сумнів щодо ситуації в місті та в Україні загалом. Картинки з нібито російськими прапорами в Одесі – це спроба вплинути на громадську думку в Польщі та створити враження, що в Україні «все не так однозначно», зменшити довіру до українського спротиву й підірвати емпатію та підтримку українців.

Словаччина

Словацький суд не ухвалював рішення про те, що Росія не є агресором – у мережі поширюється дезінформація

У соцмережах поширюється неправдива заява про те, що Спеціалізований кримінальний суд у Пезінку Братиславського краю нібито вирішив, що Росія не є агресором у війні проти України й не порушує міжнародне право. Це не відповідає дійсності.

Це твердження з'явилося у відео, опублікованому 4 червня на TikTok, яке поширило понад 800 користувачів. У ньому колишній голова Верховного суду Словаччини Штефан Гарабін заявляє: «Спеціалізований кримінальний суд у Пезінку з державною печаткою заявив, що Росія не є агресором і не порушує міжнародне право». Таким чином, на думку Штефана Гарабіна, Євросоюз порушував міжнародне право, накладаючи на Росію санкції.

Однак це не так. Як зазначає фактчекінгова платформа Lead Stories, жодне з рішень Спеціалізованого кримінального суду з моменту повномасштабного вторгнення Росії в Україну не стосувалося ані оцінки дій Росії як агресора, ані порушення міжнародного права.

Суд не розглядав справ, у яких би фігурували Росія або її політичні чи військові представники. Усі провадження стосувалися лише порушень словацького Кримінального кодексу, повідомляє вебсайт.

Насправді 30 травня 2025 року суд у Пезінку розглядав зовсім іншу справу – проти самого Гарабіна, якого обвинувачували у розпалюванні ненависті та схваленні російського вторгнення в Україну. Підставою став його допис на Facebook у 2022 році, в якому він схвально відгукнувся про російське вторгнення в Україну, заявивши, що на місці Володимира Путіна вчинив би так само, згадуючи при цьому необхідність «умиротворення нацистів».

Суд виправдав екссуддю, визнавши, що Гарабін лише висловив «власну думку щодо ситуації» та що рішення суду не означає схвалення чи підтримки його висловлювань. В інстанції додали, що суд у Пезінку не має повноважень визначати, чи сталася агресія з боку певної держави.

Повний текст вироку, як пишуть Lead Stories, станом на червень не оприлюднений, оскільки рішення ще не набрало чинності – прокуратура подала апеляцію.

Тобто рішення суду стосується виключно допису Гарабіна й не містить жодних юридичних оцінок дій Росії як держави-агресора. Тому заява, яка поширюється в TikTok, є маніпуляцією та дезінформацією.

Швидка «Оксана», яку привезли з фронту до Словаччини, стала об'єктом сумнівів і фейків

Карета швидкої допомоги «Оксана», передана Словаччиною українським військовим медикам у листопаді 2024 року в межах ініціативи Sanitky pre Ukrajinu, стала символом солідарності та жорстокої реальності війни. Автомобіль із понівеченим кузовом і салоном, знищений ударом російського дрона, навесні 2025 року привезли до Словаччини як експонат виставки. «Оксану» презентували у кількох містах, зокрема в центрі Братислави, щоб нагадати людям про реалії війни.

Проте виставка викликала низку випадків дезінформації та навіть вандалізму. У соцмережах поширювали сумніви щодо автентичності швидкої – через нові шини, відсутність знаку червоного хреста та звинувачення, нібито вона перевозила зброю, а не поранених. Сайт eReport.sk опублікував текст із заявами словацького ексміністра освіти Юрая Дракслера, який у своєму дописі назвав ініціативу «пропагандистським актом» і саркастично запитав у організаторів: «Скільки вам платять за це?»

Ці міфи спростували у подкасті проєкту Infosecurity.sk, який спеціалізується на розвінчуванні фейків. За словами Федора Блашчака з організації Nadácia otvorenej spoločnosti, яка координувала виставку, «Оксана» дійсно працювала на фронті, евакуювала поранених із району Ізюма до кінця січня 2025. Але під час ремонту автівку вразив російський дрон, від удару загинули троє людей. Він пояснює, що нові шини встановили на експонат, щоб вручну вивантажити його на платформу без використання спеціальної техніки.

Ті, хто поширює фейки, не шукають правди – їхня мета виправдати власні проросійські переконання, вигадуючи неправдиві історії, вважає

Блашчак. Також він додає, що у прифронтовій зоні для евакуації поранених здебільшого використовують позашляховики. Авто часто не мають медичних символів, адже позначення на кшталт червоного хреста не захищають від обстрілів, а навпаки – роблять авто більш помітним для ворога. За словами керівника організації, команда самостійно фарбує та готує автомобілі перед передачею на фронт.

Автентичне фото також можна побачити й від фонду All4Ukraine, який долучився до збору та відправки швидких в Україну.

Під час експозицій «Оксана» ставала й мішенню вандалів: на неї наносили російський символ «Z», свастику та наклеювали провокаційні написи.

Чехія

Злочинність у Чехії зростає через українців? Фейк від «консулки ДНР»

Темою українських біженців перед чеським електоратом спекулюють не тільки впізнавані опозиційні політики, а й зовсім маргінальні. Неля Ліскова – колишня так звана консулка «ДНР» в Оставі, відома своїми проросійськими поглядами. Вона заявляє, що злочинність у Чехії нібито зросла на 45% через українців. Проте факти свідчать про протилежне.

Як повідомляє видання Novinky.cz з посиланням на дані чеської поліції, станом на вересень 2024 року в Чехії проживало понад 578 тисяч українців (із них понад 378 тисяч – під тимчасовим захистом). Це становить 5,3% населення країни.

Водночас українці становили лише 5,07% серед усіх осіб, притягнутих до кримінальної відповідальності. Тобто рівень їхньої залученості до злочинів навіть нижчий, ніж відповідало б їхній чисельності.

Для порівняння:

- словаки становлять 1,11% населення, але серед правопорушників їх 3,1%;
- поляки – лише 0,16% населення, але 0,5% серед притягнутих до відповідальності.

Ці дані свідчать, що українці не є джерелом підвищеної злочинності в Чехії й не порушують закон частіше, ніж інші національні меншини.

Варто зазначити, що, понад 90% правопорушень скоїли самі чехи.

Цифра 45% може стосуватися лише зростання кількості українців, притягнутих до відповідальності, – і не означає зростання загального рівня злочинності в країні. Такий приріст пояснюється збільшенням чисельності українських біженців у Чехії.

Хоча кількість притягнутих до відповідальності українців зросла – з 3477 у 2023 році до 3842 у 2024-му, – це пропорційно зростанню громади, однак загальний рівень злочинності в Чехії, навпаки, знижується. Наприклад, у 2017 році було зафіксовано майже на 30 тисяч злочинів більше, ніж сьогодні.

Водночас варто зазначити, сама Ліскова вже має судимість – 8 місяців ув'язнення умовно вона отримала у грудні 2024 року за поширення ненависті.

Вона колишня акторка еротичних відео та авторка книги про себе із однозначною назвою «Путінова шльондра», неодноразово закликала до «денацифікації» та «деукраїнізації» Чехії. Ліскова їздила до окупованого Донецька, намагаючись демонструвати «міжнародну підтримку» проросійським сепаратистам. Зрештою, була «депортована» і звідти. Її діяльність детально описав словацький публіцист Томаш Форро у книзі «Донбас: весільний номер у готелі “Війна”» (2019).

Чехи оплачують збитки з аварій, спричиненими українськими авто?

«Чехи оплачують збитки після аварій, спричинених українськими авто», – стверджує Їржі Форжт з праворадикальної партії SPD. Але це неправда.

Чеська канцелярія страховиків (ЇКР) офіційно заявила: українські страхові компанії виконують свої обов’язки за міжнародними угодами. Якщо українська автівка має «зелену карту» (міжнародне страхування цивільної відповідальності автовласника, яке діє за межами країни реєстрації автомобіля), збитки відшкодовуються так само як і від авто з інших країн. У виняткових випадках, якщо страхування відсутнє, ЇКР спочатку виплачує компенсацію потерпілому, а потім стягує збитки з винуватця аварії або його страхової компанії. Ніяких додаткових витрат для чеських водіїв це не створює.

Чехія покривала збитки від незастрахованих українських авто безплатно у перші шість місяців після вторгнення Росії в Україну. Ця програма остаточно закрилась 13 квітня 2023 року. За той час було врегульовано 179 таких аварій на суму близько 19 млн крон. Для порівняння: за цей же період у Чехії загалом зафіксовано понад 2800 незастрахованих аварій на пів мільярда крон, роз’яснюють журналісти подкасту «Řetězák».

«Підтримка України шкодить чехам»: чергова маніпуляція

Лідер праворадикальної партії SPD Томіо Окамура та його однодумці стверджують, що Чехія має припинити допомогу українцям, бо це нібито шкодить громадянам країни. Йдеться зокрема про фінансову допомогу українцям, кошти з якої, на думку політика, «забирають» у чехів. Однак дані говорять інше.

За підрахунками Міністерства праці і соціальних справ Чехії, українці в Чехії платять більше податків, внесків і ПДВ, ніж держава витрачає на їхню підтримку.

Згідно з інформацією, опублікованою на сторінці чеського Міністерства праці і соціальних справ, за три роки біженці внесли до бюджету вдвічі більше, ніж коштувала гуманітарна допомога. Так, читаємо у звіті, витрати Чехії на підтримку українських біженців зменшуються – з 7 млрд крон у першому кварталі 2023 року до 4 млрд у четвертому кварталі 2024 року. Водночас доходи державного бюджету від діяльності біженців (податки, внески, споживання) зростають – з 4,9 млрд до 6,6 млрд крон.

З третього кварталу 2023 року доходи почали перевищувати витрати, а до кінця 2024 року цей надлишок становитиме близько 2,6 млрд крон. Це

свідчить, що підтримка біженців є ефективною інвестицією, яка приносить позитивний економічний ефект для країни.

Більшість українців працює у сферах із дефіцитом кадрів – будівництво, промисловість, медицина, транспорт, туризм. Також завдяки українцям чеська економіка отримує додатковий людський ресурс в умовах демографічної кризи.

Проект співфінансується урядами Чехії, Угорщини, Польщі та Словаччини в межах грантів Вишеградської групи від Міжнародного Вишеградського фонду. Місія фонду — підтримувати ідеї сталого регіонального співробітництва в Центральній Європі.

Проект реалізується спільно порталами «Наш вибір» (Варшава), ProUA (Прага) та «Новини зі Словаччини» (Братислава).

02.07.2025

Radio Prague International

<https://ukraina.radio.cz/znayty-zaminu-ukrayincyam-bude-duzhe-vazhko-kazhut-cheski-pidpryyemci-8855521>

Знайти заміну українцям буде дуже важко, кажуть чеські підприємці

Із одного боку суспільного спектру лунають голоси політиків, які хочуть виїзду всіх українських біженців із Чехії. З іншого боку стоять чеські фірми, яким важко знайти працівників і яким відхід українців іще ускладнив би ситуацію. Саме підприємці були б раді, якби чеська держава ще полегшила працевлаштування іноземців із-поза ЄС.

Супермаркети, ресторани, готелі чи будівництво — ці галузі навряд чи обійшлися б без українських працівників. Бо саме українці в цих галузях виконують роботи, які не хочуть виконувати чехи, нагадує інтернет-видання Novinky.cz. А тим часом із боку частини політиків перед осінніми парламентськими виборами починають лунаати заяви про те, що «біженці забирають у чехів роботу» і що було б найкраще позбутися їх.

Фірми бачать ситуацію інакше. «Для нашої компанії працівники української національності є ключовими, зокрема, в галузі логістики, де вони складають майже 30 відсотків працівників. У галузі продажів це приблизно 5 відсотків, — сказала виданню речниця мережі Billa Дана Братанкова. — Якби вони не могли далі працювати в Чехії, пошук нових людей на ці позиції був би для нас значно ускладнений». Загалом у мережі «Білла» в Чехії працює понад 6 тисяч осіб.

Схожі думки висловили виданню і в кількох інших торговельних мережах. Наприклад, речниця мережі Globus Анета Турновська сказала: «Відхід колег із України — це чиста спекуляція. Якби так сталося, була б проблема замінити їх кваліфікованими працівниками, бо переважно це люди, які вже знають свою роботу».

Президент Асоціації готелів і ресторанів Чехії Вацлав Старек не зміг оцінити загальний відсоток українців у цій галузі. Але, за його словами, допомога з їхнього боку визначна. «Нам і далі бракує майже третини працівників. Вітаємо кожного, хто ладен працювати», — сказав він виданню.

За його словами, українці й українки працюють у готелях і гастрономії і контактуючи з клієнтами, і «в тилу», тобто на кухнях, у прибиранні кімнат чи як садівники. «Якщо вони відійдуть, ситуація, звичайно, ще погіршиться», — додав він.

Тим часом оформлення дозволів на працевлаштування для людей із-поза Європейського союзу, за його словами, складне і тривале (якраз українським біженцям із тимчасовим захистом ці дозволи не потрібні, але всім іншим без них не обійтися). Крім українців, до готелів приїжджають працювати й люди з інших країн, наприклад, із Філіппін, але їхні кількості наразі незначні.

Крім торгівлі, готелів і ресторанів, відхід українців відчутно відбився б і на соціальних службах, де бувають низькі зарплати і де часто знаходять роботу жінки з України. Крім того, нестача працівників вчинила б тиск і на зростання розцінок на будівельні роботи. А через це могли б подорожчати й запізнитися і регулярні реконструкції чи ремонти доріг.

І фірми, шукаючи нових працівників на заміну українцям, були б змушені підвищувати зарплати. Як наголосив економіст банку Banka Creditas Петр Дуфек, «це в сфері послуг і будівництві дуже швидко відобразилося б на цінах».

За даними Міністерства внутрішніх справ, у Чехії живе понад 572 тисячі українців, із них майже 374 тисячі з тимчасовим захистом. Понад 249 тисяч українців у Чехії працевлаштовані. І, за оцінками Міністерства праці і соціальних питань, без людей із-за кордону на чеському ринку праці бракувало б майже пів мільйона людей.

Загалом же іноземців у майже 11-мільйонній Чехії, за статистикою Міністерства внутрішніх справ станом на квітень, було близько мільйона. Після українців за чисельністю йдуть словаки — їх близько 120 тисяч. В'єтнамців близько 70 тисяч, росіян 40 тисяч. Від 10 до 20 тисяч мають угорці, поляки, румуни, болгари й німці. Найбільше іноземців живе в Празі — близько 345 тисяч, або приблизно чверть мешканців столиці.

03.07.2025

Radio Prague International

<https://ukraina.radio.cz/yak-dyvytysya-ukrayinski-telekanaly-za-kordonom-legalni-sposoby-servisy-ta-8855790>

Як дивитися українські телеканали за кордоном: легальні способи, сервіси та поради

Питання доступу до українського телебачення хвилює багатьох наших співвітчизників у Чехії. Хтось хоче бути в курсі новин з України, хтось — дати

дітям змогу дивитися мультфільми рідною мовою, а для когось — це спосіб зберігати емоційний зв'язок з домом. Насправді можливостей чимало, але є нюанси. Повного доступу до наших телеканалів, як в Україні, у Чехії немає. Через ліцензійні обмеження багато українських онлайн-сервісів, як-от Megogo чи Sweet.TV, не можуть транслювати всі канали за межами України. Щоб дивитися повний пакет — з новинами, розважальними, спортивними та дитячими каналами, — потрібен VPN із українською IP-адресою. Те саме стосується й мобільних застосунків на кшталт Kyivstar TV чи Vodafone TV — без VPN вони працюють лише частково.

Зручний і легальний спосіб дивитися українське телебачення — це сервіс «Дія TV». Його запустили у 2023 році в межах застосунку «Дія». Але він надає безплатний доступ лише до чотирьох українських телеканалів — із новинами, спортом, музикою, культурними та дитячими програмами, звертає увагу Ірина Горова.

«Я не підключала жодного платного телебачення. У мене є «Дія» на телефоні. Дуже зручно: я вмикаю новини або музику, поки готую їсти чи прибираю, або донька мультики дивиться. Звісно, чотири канали замало, але хоч так. Для мене важливо те, що я чую українську».

Але є й локальні рішення. Наприклад, чеський інтернет-провайдер телебачення GONET.TV створив спеціальний пакет «Україна» для українських біженців. Саме цим сервісом користується Ольга Новосельцева — мати двох дітей, яка переїхала з Одеси після початку повномасштабного вторгнення Росії до України.

«Після приїзду з дітьми до Чехії, чесно кажучи, було не до телевізора, та й самого телевізора не було. Коли нам його передали з Одеси, син переважно дивився англomовний контент на YouTube, бо я заборонила вмикати російське. Дозволеною була ще українська, але англomовні відео йому більше подобались — і з часом це дало крутий результат. Реально, я була шокована. Було б класно так само легко покращити і чеську, й українську, думала я, але ж не змусиш дитину дивитися те, що їй не цікаво. Це питання залишалося відкритим, доки я не натрапила на акційну пропозицію від GONET.TV. Це був спеціальний пакет — майже 40 українських телеканалів. І що найважливіше для мене — канали з українськими мультиками, а ще й канали з чеськими. Тож зараз ми, розважаючись, вивчаємо і чеську, і українську. Дуже зручно».

Ольга сплачує за український телевізійний пакет 89 крон на місяць. Каже, це як дві чашки кави. GONET.TV наразі пропонує 37 українських телеканалів — це найбільша пропозиція на чеському ринку. Серед них — загальнонаціональні, регіональні, новинні, спортивні, музичні та дитячі.

Речник компанії Домінік Светлік зазначає, що сервіс прагне задовольнити інтереси українців із різними вподобаннями.

«Пакет «Україна» ми створили ще у 2022 році, коли до Чехії приїхало багато українських біженців. Ми добре розуміємо, наскільки важливим є інформаційний зв'язок із батьківщиною. Перші пів року ми надавали доступ безплатно. Але згодом змушені були запровадити плату, адже є витрати на

трансляційні права і технічну підтримку. Сьогодні ми пропонуємо найнижчу ціну на ринку, бо знаємо, що для багатьох українців фінансова ситуація досі складна. Але потреба дивитися телебачення рідною мовою нікуди не зникла».

Крім цього, GONET.TV має і ексклюзивну спортивну пропозицію — трансляції матчів Української Прем'єр-ліги. «Динамо», «Шахтар», «Кривбас», «Олександрія» та інші клуби — в прямому ефірі та у записі.

А от перегляд єврокубкових матчів з українським коментарем або боїв Олександра Усика — уже складніше. Через ті ж правові обмеження трансляція доступна лише на території України. Та українці й тут знаходять вихід. Як-от вболівальник з багаторічним стажем Олексій Яценко.

«Я використовую VPN з українським сервером і дивлюсь все на Megogo. Ну як можна пропустити бій Усика? Або коли «Динамо» грає? Мені 62, і ця команда — частина мого життя. Пам'ятаю ще матчі в 70-х, дивився з батьком. Тому я завжди знайду спосіб, аби подивитися».

30.06.2025

24 Канал

https://24tv.ua/realestate24/tsini-zhitlo-dlya-ukrayinskih-bizhentsiv-2025-orenda-nimechchini_n2858445

Де українським біженцям найдорожче жити за кордоном

Найбільше українських біженців, що були вимішені виїхати за межі України через повномасштабне вторгнення Росії, в 5 країнах Європи. Водночас для оренди житла найдорожчою посеред цих країн виявилася Велика Британія. Водночас щодо купівлі житла, що крім Великої Британії сюди додалася Німеччина.

У яких країнах українських біженців найбільше та скільки треба платити там за житло, інформує 24 Канал, аналізуючи дані з сайту Numbeo.

У яких країнах найбільше українських біженців

Станом на квітень 2025 року, найбільше біженців з України було зафіксовано саме у Європі – 6,3 мільйона осіб.

Водночас порівняно з даними за грудень 2024 року, кількість українських біженців зросла на 104 тисячі, відповідно до березневого огляду Мінекономіки "Моніторинг основних подій в економіці України" з посиланням на дані Агентства ООН у справах біженців.

До списку з 5 країн, де найбільше українських біженців є такі:

1. Німеччина – 1,4 мільйона осіб,
2. Польща – 999,7 тисячі осіб,
3. Чехія – 401,4 тисячі осіб,
4. Велика Британія – 254 тисячі осіб,
5. Іспанія – 235,7 тисячі осіб.

Яка ціна на оренду та купівлю в цих країнах

Відповідно до цього рейтингу, аналізуючи дані з Numbeo, найдорожче в гривнях наймати квартиру у Великій Британії, а найдешевше – в Польщі.

Польща

В середньому в Польщі треба віддати за оренду на 134% більше, ніж в Україні.

Відтак, за 1-кімнатну квартиру в центрі польського міста щомісяця доведеться платити в середньому 2 922 злотих (31 850 гривень за середнім банківським курсом, станом на 29 червня), натомість поза межами центру – 2 353,53 злотих (25 653 гривень).

Зауважте! Ціна за квадратний метр для купівлі квартири в центрі міста коштуватиме десь 15 300 злотих (166 770 гривень), а за межами центру – 11 023 злотих (120 151 гривня).

Чехія

Якщо брати цю країну, то орендна плата тут в середньому на 155,3% вища, ніж в Україні. Наприклад, апартаменти, де є 1 спальня в центрі міста, обійдеться в середньому в 17,8 тисячі чеських крон (30 260 гривень). А така сама квартира за межами центру буде вже 14,2 тисячі чеських крон в місяць (24 140 гривень).

Ціна за квадратний метр для купівлі квартири в центрі міста становить десь 115,3 тисячі чеських крон (196 010 гривень). А за межами центру – 82,4 тисячі чеських крон (140 080 гривень).

Іспанія

Орендна плата в Іспанії в середньому на 198,9% вища, ніж в Україні. За 1-кімнатну квартиру в центрі міста треба буде віддати 912 євро (44 186 гривень), а за межами центру – 711 євро (34 448 гривень).

Квадратний метр для купівлі житла коштуватиме в центрі міста десь 3 717 євро (180 088 гривень), а поза межами центру ціна буде вже 2 310 євро (111 919 гривень) за метр квадратний.

Німеччина

В Німеччині оренда квартири в середньому на 222,8% вища порівняно з Україною. Таким чином, 1-кімнатна квартира в центрі міста буде коштувати в місяць десь 885 євро (42 878 гривень). За межами центру – 670 євро (32 461 гривня).

Цікаво! Купити квартиру вийде ще дорожче, ніж винаймати, бо за квадратний метр в центрі міста просять майже 5 446 євро (263 859 гривень), а за межами центру – в середньому 4 302 євро (208 432 гривень).

Велика Британія

Рекордна ціна щодо орендної плати порівняно з українською орендою – у Великій Британії. Це в середньому на 317% вище.

Апартаменти з 1 спальнею в центрі міста обійдуться в 1 034,27 фунта стерлінгів щомісяця (58 539 гривень). Натомість за межами міста в 841 фунт стерлінгів (47 600 гривень).

А от ціна за квадратний метр для купівлі квартири в центрі міста коштуватиме аж 4 602,71 фунта стерлінгів (260 513 гривень), а за межами центру – 3 684,12 фунта стерлінгів (208 521 гривня).

01.07.2025

24 Канал

https://24tv.ua/economy/ukrayintsi-nimechchini-yakiy-rozmir-dopomogi-ukrayinskim-bizhentsyam_n2859744

Яку допомогу отримують українці у Німеччині в 2025 році

Мільйони українців через війну змушені були залишити домівки та виїхати до Європи. Чи не найбільше біженців з України оселилося в Німеччині, де вони знайшли не лише безпечне місце, але й фінансову підтримку від держави.

Скільки платять українцям у Німеччині у 2025 році

На початок 2025 року у Європі налічувалося більш як 6,3 мільйона українських біженців. Понад 1,2 мільйона українців були зареєстровані у Німеччині, повідомляє 24 Канал з посиланням на ООН.

У ФРН біженці з України отримують соціальну допомогу – Bürgergeld. Її виплачують щомісяця працездатним людям, які зареєструвалися у тамтешньому центрі зайнятості (Jobcenter).

Розмір допомоги для дорослих залежить від сімейного стану отримувачів:

- Дорослі одинаки та одинокі батько чи матір отримують 563 євро (27 578,9 гривні).
- Подружжю біженців виплачують по 506 євро (24 786,7 гривні) кожному.

Окремі виплати призначають родинам, у яких є діти. Розмір допомоги на дітей відрізняється залежно від їхнього віку:

- для підлітків 14-17 років – 471 євро (23 072,2 гривні);
- для дітей віком 6-14 років – 390 євро (19 104,3 гривні);
- для дітей віком до 5 років – 357 євро (17 487,9 гривні).

Тобто родині українців з двома дітьми можуть призначити одразу 4 виплати.

Важливо! Усі обрахунки у гривні проводилися за курсом Нацбанку станом на 1 липня 2025 року.

За що можуть зменшити допомогу у Німеччині

Втім грошову допомогу українцям у Німеччині можуть зменшити у 2025 році. Центр зайнятості має право урізати грошову підтримку, якщо біженець не хоче працевлаштовуватися та пропускає зустрічі у Jobcenter.

Чим більше порушень – тим менший розмір допомоги:

- за перше порушення – скорочення на 10% від виплат за місяць;
- за друге порушення – мінус 20% від грошової підтримки за 2 місяці;

- за третє порушення – зменшення на 30% від допомоги за 3 місяці.

Однак допомогу на оплату житла та опалення не зменшать навіть у випадку порушень.

04.07.2025

РБК-Україна

<https://www.rbc.ua/rus/news/ukrayintsi-kordonom-skilki-zaraz-bizhentsiv-1751550839.html>

Українці за кордоном: скільки зараз біженців, як вони живуть і що з роботою

Національний банк України вивчає проблематику масштабної міграції українців від початку повномасштабного вторгнення РФ. Нещодавно у державній інституції розповіли, яка кількість біженців перебуває за кордоном, як їм живеться в нових умовах, а також яку роль відіграють наші громадяни в економіках інших країн.

Про це повідомляє РБК-Україна із посиланням на прес-службу НБУ у Facebook.

Скільки українських мігрантів перебувають за кордоном

Згідно з результатами нового дослідження Нацбанку, станом на кінець травня 2025 року поза межами України через повномасштабну війну перебуває близько 5,6 млн українських мігрантів (без урахування тих, які перебувають у РФ).

При цьому статус тимчасового захисту в Європейському Союзі мають близько 4,2 млн із них.

Згідно з даними Агентства ООН у справах біженців (UNHCR), найбільше статусів тимчасового захисту серед європейських країн українцям надали:

- Німеччина (близько 1,2 млн осіб);
- Польща (близько 994 тис. осіб);
- Чехія (близько 374 тис. осіб);
- Велика Британія (близько 254 тис. осіб)
- Іспанія (близько 241 тис.).

Що відомо про працевлаштування біженців з України

У порівнянні з даними за 2023 рік, сьогодні рівень зайнятості українських мігрантів значно виріс у більшості країн (підвищившись на 9 відсоткових пунктів на регіональному рівні до 64%).

"Це лише на 7 в. п. нижче від еквівалентно зваженого середнього значення для населення приймаючих країн", - уточнили в НБУ.

Зазначається також, що:

- найнижчі рівні зайнятості фіксуються в країнах, які забезпечують високі соціальні виплати;

- більшість людей із тимчасовим захистом досі працюють на низькокваліфікованих посадах.

За даними Нацбанку, ускладнюють інтеграцію українців на ринку праці:

- мовний бар'єр;
- невідповідність кваліфікацій.

Якими є витрати біженців з України в інших країнах

Дослідження НБУ свідчить про те, що зростаючий рівень зайнятості українських мігрантів зумовлює скорочення їхніх витрат з українських карток за кордоном.

Так, середньомісячні обсяги операцій наших громадян у торговельних мережах впродовж I кварталу скоротилися:

- з 550 млн доларів (у 2024 році);
- до 485 млн доларів (у 2025 році).

Уточнюється, що на обсяги витрат у різних країнах впливають відмінності:

- у рівні соціальних виплат;
- у рівні зайнятості українців.

"Наприклад, у Німеччині перебувають 20% українських мігрантів. Водночас на них припадає лише 10% від усіх розрахунків українськими платіжними картками за кордоном", - розповіли у Нацбанку.

У Польщі при цьому здійснюється близько 20% загальних витрат, а в Іспанії - 8%.

Повідомляється також, що обсяги зняття готівки за кордоном перебувають на стабільному рівні з липня 2023 року.

"Цьому посприяли як заходи фінансового моніторингу та валютного нагляду, так і звуження різниці між офіційним та готівковим курсами, що звело нанівець "картковий туризм", - пояснили в НБУ.

Як українці впливають на економіку країн-партнерів

Згідно з результатами дослідження Нацбанку, зростання зайнятості українських мігрантів:

- з одного боку - забезпечує відновлення їхніх доходів майже до рівня до повномасштабного вторгнення;
- з іншого - позитивно впливає на ВВП та бюджет країн-реципієнтів.

"Ба більше, роль мігрантів в економіках цих країн зростає як завдяки активній участі в місцевих ринках праці, так і через високі обсяги споживчих витрат", - підсумували в НБУ.

30.06.2025

Укрінформ

<https://www.ukrinform.ua/rubric-diaspora/4009780-svitovij-kongres-ukrainciv-uperse-zustrivsa-z-ukrainskimi-gromadami-gruzii.html>

Світовий конгрес українців уперше зустрівся з українськими громадами Грузії

Світовий конгрес українців (СКУ) провів першу спільну зустріч із представниками українських організацій у Тбілісі, Батумі та Кутаїсі – захід відбувся у співпраці з Грузинсько-українською платформою та посольством України в Грузії.

Як передає Укрінформ, про це йдеться на сайті СКУ.

На обговореннях йшлося про поточну діяльність та виклики української громади Грузії, особливо в контексті російської агресії проти України. Учасники прорухали питання, пов'язані з освітою, збереженням культурної спадщини та консульською допомогою.

Представники понад 15 організацій поділилися своєю важливою роботою з підтримки українських біженців – від соціальної та психологічної допомоги до освітніх програм та культурних заходів – а також звернули увагу на поточні проблеми фінансування та реалізації.

У СКУ наголосили на життєво важливій єдності та продовженні співпраці між українською та грузинською громадами для підтримки українців, які проживають у Грузії.

СКУ подякував усім українським організаціям у Грузії за їхню невтомну працю, постійну підтримку та солідарність з українцями в усьому світі.

02.07.2025

Укрінформ

<https://www.ukrinform.ua/rubric-diaspora/4010543-predstavniki-posolstva-v-estonii-zustrilisa-z-ukraincami-u-misti-parnu.html>

Представники посольства в Естонії зустрілися з українцями у місті Пярну

В Українському центрі у місті Пярну відбулася інформаційна зустріч представників посольства України в Естонії з українськими громадянами, які вимушено виїхали з України через повномасштабну війну.

Як передає Укрінформ, про це посольство повідомило на своїй фейсбук-сторінці.

Під час заходу представник посольства Андрій Гусак ознайомив присутніх із порядком роботи електронної черги, вимогами чинного законодавства щодо консульських послуг, особливостями військового обліку чоловіків призовного віку, а також відповів на численні запитання громадян.

Представниця посольства Інна Бібик приділила увагу питанням освіти українських дітей за кордоном. Під час онлайн-включення заступниця Міністра освіти і науки України Надія Кузьмичова презентувала українознавчий компонент у шкільній освіті та надала відповіді на запитання учасників щодо особливостей навчального процесу в умовах тимчасового перебування за межами України.

На завершення зустрічі дипломати передали шкільні навчальні підручники, надані Інститутом модернізації змісту освіти, для освітніх потреб українських дітей у Пярну.

Український центр у Пярну під керівництвом Тетяни Подольської продовжує залишатися важливим осередком підтримки, спілкування та взаємодопомоги для вимушених переселенців.

Посольство подякувало всім, хто долучився до проведення заходу, зокрема Надії Кузьмичовій та Оксані Помазанко з Міністерства освіти і науки України, за професійну підтримку та участь.

02.07.2025

Укрінформ

<https://www.ukrinform.ua/rubric-vidbudova/4010717-v-ukraini-majze-97-tisac-rodin-otrimali-dopomogu-na-vidnovlennja-poskodzenogo-zitla.html>

В Україні майже 97 тисяч родин отримали допомогу на відновлення пошкодженого житла

У межах програми "єВідновлення" майже 97 тисяч родин отримали допомогу на відновлення пошкодженого майна, ще майже 20 тисячам сімей виплатили компенсацію для придбання нового житла замість зруйнованого.

Такі дані під час пресконференції на тему: «Підсумки реалізації програми «Житло для внутрішньо переміщених осіб» навела заступниця міністра громад та територій України Наталія Козловська, передає кореспондент Укрінформу.

Посадовиця нагадала, що за даними аналізу RDNA4 (Швидкої оцінки завданої шкоди та потреб на відновлення, зробленої урядом, Світовим банком, Єврокомісією та ООН), в Україні знищено чи пошкоджено 13% житлового фонду. При цьому, за оцінками Мінсоцполітики, в країні налічується 4,6 млн внутрішньо переміщених осіб. Ще близько 6 млн наших співвітчизників тимчасово мешкають на територіях інших країн. Тому так зване “житлове питання” є однією з наріжних проблем, яку треба невідкладно розв’язувати.

“Щоб забезпечити сталі житлові рішення для ВПО, держава та її міжнародні партнери працюють за кількома напрямками. Перший — відновлення пошкодженого та знищеного майна, щоб люди мали можливість повернутися до домівок у відносно безпечні регіони. Другий — спорудження соціального житла (хочу подякувати Єврокомісії та Європейському інвестиційному банку за розвиток цього напрямку в Україні). Третій важливий шлях - розвиток пільгового іпотечного кредитування для внутрішньо

переміщених осіб, аби стимулювати економічно активних представників цієї категорії”, - розповіла Козловська.

Вона також повідомила про підготовку нового проєкту, який передбачатиме надання громадянам, які виїхали з тимчасово окупованих територій, компенсації за неможливість користування власним житлом. Заступниця міністра анонсувала обговорення цього питання — зокрема, фінансових потреб, - з міжнародними партнерами під час зустрічей в межах Конференції з відновлення України, яка наступного тижня відбудеться в Римі.

“Окрім того, у межах проєкту “єВідновлення”, який реалізуємо спільно зі Світовим банком та з Банком розвитку Ради Європи, майже 97 000 родин отримали допомогу на відновлення пошкодженого житлового майна і майже 20 000 родин виплатили компенсацію для придбання житла замість зруйнованого. Ми послідовно рухатимемося у цьому напрямі й далі. Україна - перша країна, яка, перебуваючи в активній фазі війни, паралельно втілює проєкти відновлення і програми, спрямовані на забезпечення сталих житлових рішень”, - наголосила Козловська.

Програма «Житло для внутрішньо переміщених осіб», за її оцінками, продемонструвала ефективність в контексті доступності кредитів для внутрішньо переміщених осіб. Посадовиця анонсувала її продовження та розширення — зокрема, за підтримки Банку розвитку Ради Європи.

03.07.2025

Укрінформ

<https://www.ukrinform.ua/rubric-society/4011040-za-kordonom-cerez-vijnu-perebuvaе-56-miljona-ukrainskih-migrantiv.html>

За кордоном через війну перебуває 5,6 мільйона українських мігрантів

Станом на кінець травня 2025 року за межами України через війну перебуває 5,6 млн українських мігрантів (без урахування тих, хто знаходиться в рф), із них 4,2 млн мають статус тимчасового захисту в ЄС.

Про це повідомляє Нацбанк у Телеграмі, передає Укрінформ.

Так, згідно дослідження фахівців Національного банку на тему «Українські мігранти: витрати, працевлаштування та вплив на економіки країн-реципієнтів», через війну за межами України станом на кінець травня 2025 року перебуває 5,6 млн українських мігрантів (без урахування тих, хто знаходиться в рф), із них 4,2 млн мають статус тимчасового захисту в ЄС.

У статті фахівців Департаменту монетарної політики та економічного аналізу НБУ Ольги Тучі, Інни Співак та Олександра Жолудя для видання «Vox Ukraine» зазначається, що за даними ООН, найбільше статусів тимчасового захисту в ЄС, за даними Євростату, надали Німеччина (майже 1,2 млн осіб), Польща (987 тис. осіб), Чехія (371 тис. осіб) та Іспанія (236 тис.). Понад 100 тис. українців зареєстровано у кожній із цих країн: Румунія, Італія, Словаччина, Нідерланди та Ірландія. Проведене у 2022 році опитування

REACH на польському кордоні показало, що основними чинниками, які впливали на вибір країни призначення, були: родина чи друзі в місці прибуття (39%), близькість до України (31%) та поради, отримані в центрах прийому (17%).

Рівень зайнятості українських мігрантів у 2024 році значно зріс порівняно з 2023 роком у більшості країн, підвищившись на 9 в. п. на регіональному рівні до 64%. Це лише на 7 в. п. нижче від еквівалентно зваженого середнього значення для населення приймаючих країн.

Найнижчі рівні зайнятості фіксуються в країнах, які забезпечують високі соціальні виплати, а більшість людей з тимчасовим захистом досі працюють на низькокваліфікованих посадах.

Згідно з опитуванням UNHCR, на початку повномасштабного вторгнення 87% мігрантів становили жінки з дітьми, із жінок 65% були працездатного віку (від 18 до 59 років). Близько 70% опитаних мігрантів мають вищу освіту.

Водночас, за даними Центру економічної стратегії, серед мігрантів останнім часом зростає кількість чоловіків, а частину мігрантів становлять квазітрудова мігранти, що виїхали за кордон не лише через війну, а й для роботи. В результаті все більше мігрантів працевлаштовуються, що забезпечує відновлення їхніх доходів майже до рівня до повномасштабного вторгнення.

Зауважується, що зростаючий рівень зайнятості українських мігрантів зумовлює скорочення їхніх витрат з українських карток за кордоном: середньомісячні обсяги операцій у торговельних мережах у I кварталі 2025 року скоротилися з 550 млн дол. у 2024 році до 485 млн дол. у I кварталі 2025 року. На обсяги витрат у різних країнах впливають відмінності в рівні соціальних виплат та зайнятості українців.

Обсяги зняття готівки за кордоном перебувають на стабільному рівні з липня 2023 року. Цьому посприяли як заходи фінансового моніторингу та валютного нагляду, так і звуження різниці між офіційним та готівковим курсами, що звело нанівець "картковий туризм".

04.07.2025

Укрінформ

<https://www.ukrinform.ua/rubric-society/4011297-ukrainski-pereselenci-e-cinnou-castinou-suspilstva-polsi-diplomat.html>

Українські переселенці є цінною частиною суспільства Польщі - дипломат

Вимушені переселенці з України роблять великий внесок в економіку Польщі, підтверджуючи тезу про те, що вони стали важливою і цінною частиною польського суспільства та заслуговують відповідного ставлення.

Про це в інтерв'ю Укрінформу сказав тимчасовий повірений у справах Польщі в Україні Пйотр Лукасевич.

“Між 2008 і 2019 роками близько 13% польського ВВП було створено українцями, які проживали там, тобто до повномасштабного вторгнення, як члени наших громад, бізнесмени, люди, які там працюють тощо. Це реальний економічний вплив української меншини в Польщі. З моменту повномасштабного вторгнення у 2022 році зростання ВВП на 2,7% в принципі відбулося завдяки українським біженцям. 80% з них мають нормальну роботу, сплачують податки. Тож це вагомі економічні дані, які підтверджують тезу про те, що українці є частиною нашого суспільства, дуже цінною та дуже важливою частиною, і до них слід ставитися відповідно”, – зазначив глава посольства.

На запитання про те, чи слід очікувати змін в умовах соціальної підтримки переселенців, зокрема найбільш вразливих категорій, Лукасевич висловив упевненість, що жодних “драматичних змін” не відбудеться.

“До них досі ставляться як до біженців, які потребують підтримки, особливо, як ви сказали, до найбільш вразливих, і їм досі дозволено користуватися соціальними послугами, які пропонуються громадянам Польщі. Тож я впевнений, що на горизонті немає жодних драматичних змін, окрім деяких незначних коригувань, які є цілком нормальними в соціальній політиці будь-якої країни ЄС”, – додав глава посольства.

03.07.2025

LB.ua

https://lb.ua/blog/petro_andriushchenko/684894_zamki_pisku_vpo_abo_koli.html

Замки на піску для ВПО, або коли закінчатися “експерименти”

Уряд ухвалив рішення про старт експериментального проєкту створення фонду муніципального орендного житла, яке дасть можливість забезпечити соціальним житлом ВПО та інші категорії громадян, які цього потребують.

Проєктом передбачено будівництво житла у громадах-учасниках, які відбиратимуть, зокрема, за кількістю зареєстрованих ВПО та спроможністю реалізувати цей важливий проєкт.

Проєкт виглядає привабливо. Але...

Але за умови системного підходу, реального фінансування й чітких гарантій. Чого ніколи не було у нашого уряду.

В поточному вигляді це радше пілотна імітація державної політики, яка ризикує перетворитися на:

- інструмент соціального поділу між групами населення;
- механізм зняття відповідальності з центральної влади;
- ілюзію компенсацій замість вирішення житлової кризи для ВПО.

Чому? Давайте просто беземоційно розберемо ризики.

Для ВПО:

1. Високі очікування, низька реалізація

Уже були програми (наприклад, «Відновлення»), які для багатьох залишились на рівні обіцянок. Якщо громади не реалізують проекти - це не просто знову знецінить довіру ВПО до державних ініціатив, а підірве її назавжди.

2. Нездорова конкуренція між вразливими групами

У переліку бенефіціарів — ветерани, родини загиблих, ВПО, вчителі, лікарі, діти-сироти, але ресурс обмежений. Це створить суперництво за право на житло, що може загострити соціальну напругу. Хто більше постраждав та хто кому більше винен. І це не про єдність та підтримку. А швидше за все про конфлікти та суперечки.

3. Невизначеність у тривалості оренди

Якщо механізм не врегульований належним чином (а він не врегульований на стадії анонсу), існує ризик, що сім'ї ВПО можуть втратити житло після завершення «експерименту» або строку пільгової оренди.

4. Потенційна дискримінація за «приналежністю до громади»

Громади можуть віддавати пріоритет «своїм» (місцевим), а не переселенцям. Це вже спостерігалось у програмах з працевлаштування та компенсацій.

Для громад:

1. Фінансове навантаження без гарантії підтримки

Громади мають самостійно будувати житло — якщо фінансування буде недостатнім або затриманим, усе зупиниться або завершиться «недобудовою».

2. Ризик соціального перекосу

Якщо муніципальне житло зосередиться лише в окремих громадах, виникне міграція ВПО за доступним житлом — це тисне на інфраструктуру, школи, медицину. Та призведе до десоціалізації ВПО.

3. Політизація процесу

Вибір бенефіціарів і учасників може стати предметом корупції або «вдячності» місцевій владі. Це безумовне перетворення житла на інструмент політичного впливу.

Для державної політики в цілому - це повна відсутність системності та підміна обов'язків держави громадами.

Були вже десятки «експериментальних проєктів». Якщо немає гарантій масштабування й стабільного фінансування — це точкове латання, а не стратегія. Проте відповідальність за житло для ВПО — це загальнодержавне завдання. Якщо його перекладають на плечі місцевих громад, це ознака ухилення держави від гарантій. Ба гірше. Це ілюзія допомоги.

Якщо громади будують житло за власний кошт, а держава лише «запускає експеримент» і збирає статистику, ВПО отримують не підтримку, а хибну надію. При тому, втрачають всі. ВПО. Громади. Держава.

Проте, в нас не залишається вже ні часу, ні ресурсу. Мабуть, настав час просто позбутися геніїв експериментів. В надії, що наступні будуть дбати, а не створювати замки на піску.

Петро Андрющенко, керівник Центру вивчення окупації.

05.07.2025

Суспільне Новини

<https://suspilne.media/1059387-v-ukrzaliznici-rozpovili-skilki-ukrainciv-kompania-evakuovala-z-prifrontovih-teritorij-vid-pocatku-2025-go/>

В Укрзалізниці розповіли, скільки українців компанія евакуювала з прифронтових територій від початку 2025-го

За перше півріччя поточного року Укрзалізниця залучила до евакуації 462 вагони, які вивозили українців з прифронтових регіонів. Загалом було евакуйовано 3286 людини, а також домашні тварини.

Про це повідомляє пресслужба національного перевізника.

"Лише за перші пів року 2025-го в порятунку було задіяно 462 евакуаційні вагони! Із Запоріжжя, Херсону, Сум, Харкова, Дніпра та Павлограду до більш безпечних регіонів України було евакуйовано 3286 пасажирів, серед яких — жінки, діти, люди з інвалідністю та, звісно, пухнасті пасажири", — йдеться у повідомленні.

Там додали, що в кожній області пасажирів зустрічають представники місцевої влади, волонтери та "небайдужі громадяни".

За даними Інформаційно-обчислювального центру Мінсоцполітики, станом на 27 травня 2025 року в Україні зареєстровано 4,6 мільйона ВПО. Зокрема, 3,7 млн людей — це дорослі. Ще майже 860 тисяч — діти.

30.07.2025

Трибун

<https://tribun.com.ua/uk/121261-jurist-rozpoviv-pro-situatsiju-z-timchasovim-zhitlom-dlja-pereselentsiv>

Юрист розповів про ситуацію з тимчасовим житлом для переселенців

Попри численні урядові програми — компенсації, відновлення зруйнованого житла, пільгові іпотеки — тисячі людей не можуть реально скористатися допомогою. Через бюрократію, недосконалу систему перевірок або просто брак грошей у бюджеті.

Про це в коментарі виданню Трибун розповів старший юрист Благодійного Фонду "Схід SOS" Ярослав Таранець.

За його словами, виклики існування тимчасового житла завжди були пов'язані з такими аспектами:

- його ніколи не вистачить на всіх;
- його завжди повинен хтось утримувати.

"Переважна більшість тимчасового житла існує завдяки міжнародним і національним неурядовим організаціям, які активно реалізують проекти з

побудови та підтримки тимчасових місць проживання. Цей стан речей пов'язаний із тим, що більшість громад не мають фінансових і кадрових ресурсів для реалізації таких програм, тож змушені регулярно шукати нові партнерства серед громадського сектору, щоб реалізовувати проекти у спільній кооперації”, — зазначив правозахисник.

Пан Ярослав також зауважив, що практика фінансування місць тимчасового проживання (далі — МТП) відрізняється в залежності від того, хто опікується питанням. Якщо це національна або міжнародна неурядова організація, все залежить від її фінансування, але зазвичай після 3 років сталого фінансування навіть найбільш спроможні донори можуть змінювати вектор інтересів, обумовлюючи це тим, що за такий період жителі МТП мали б адаптуватися в приймаючій громаді та почати самостійно вирішувати побутові питання.

“Якщо ж ми говоримо про місця тимчасового проживання, які фінансуються з місцевих бюджетів, то тут є інші аспекти. Законодавством передбачено безкоштовне проживання в житлі такого типу, але місцеві бюджети не завжди спроможні це забезпечити. Ми фіксуємо випадки, коли переселенців змушують платити за проживання, комунальні послуги тощо”, — повідомив юрист.

Аби убезпечити людей від проблем, Кабмін прийняв постанову від 11 березня 2022 року №261, що передбачає надання компенсації громадам за спожиті комунальні послуги під час розміщення ВПО в будівлях об'єктів державної, комунальної та приватної власності. Хоч ця постанова і працює, вона дуже складна з боку реалізації — компенсацію виплачують із затримкою у 2-3 місяці, уповноважені органи не завжди приймають документи на компенсацію, а громади приймають рішення про закриття з огляду на бюрократичну складність.

Як каже Ярослав Таранець, альтернатива є, але для людей із грошима. Держава створила кілька ефективних кредитно-інвестиційних механізмів, що дозволяють купити житло в іпотеку, але така можливість доступна лише тим, хто міцно стоїть на ногах — має затребувану спеціальність, стабільну та високооплачувану роботу, бізнес тощо.

Складна ситуація й з орендою у приватних власників. Ті, хто можуть собі дозволити, обирають житло на власний смак і бюджет, але є родини, які не мають високого доходу, для них Мінсоцполітики наприкінці січня 2025 року запустило експериментальний проєкт із надання субсидій на оренду житла для ВПО. Умови, на перший погляд, прості: вартість оренди повинна перевищувати 20% від доходу родини, люди мають бути ВПО без власного житла (або воно зруйноване та непридатне для проживання), вони не повинні отримувати допомогу на проживання та не бути учасниками програми “Прихисток”. Сума субсидії розраховується за формулою в залежності від сукупного доходу родини. Однак, для отримання субсидії постає необхідність підписати договір оренди та надати його до Пенсійного фонду. На цьому етапі більшість орендодавців не хочуть демонструвати комерційну діяльність перед

державою, бо не мають довіри до механізмів, не знають, як це працює та часто не усвідомлюють, що держава компенсує частину податків.

“За інформацією, наданою у відповідь на запит колег (приблизно 1-1,5 місяці тому), такою субсидією скористалися 29 родин. Напевно зараз показник дещо більший”, — зазначив правозахисник.

01.07.2025

ТРИБУН

<https://tribun.com.ua/uk/121277-pereselentsi-mozhut-otrimati-bezkoshtovne-timchasove-zhitlo-v-sumax>

Переселенці можуть отримати безкоштовне тимчасове житло в Сумах

Для внутрішньо переміщених осіб, які щойно прибули до Сум із громад, що розташовані в районах бойових дій та тих, що в оточенні, передбачена можливість безоплатного тимчасового проживання у гуртожитках міста.

Про це повідомили в Департаменті соціального захисту населення Сумської міської ради.

Право на тимчасове безоплатне проживання мають особи, які одночасно відповідають таким умовам:

- є ВПО, які не отримують державну допомогу на проживання, передбачену постановою Кабінету Міністрів України від 20.03.2022 № 332
- не отримують компенсацію за тимчасове розміщення ВПО, передбачену постановою Кабінету Міністрів України від 19.03.2022 № 333 (як власники житла, наймачі, спадкоємці тощо).
- не отримують цільову щомісячну матеріальну допомогу на покриття витрат на проживання постраждалим домогосподарствам, житло яких було зруйновано (пошкоджено) внаслідок війни (збройної агресії) Російської Федерації проти України і водночас визнане непридатним для проживання, за рахунок коштів бюджету Сумської міської територіальної громади

Відповідно до визначеного порядку, внутрішньо переміщена особа може безоплатно проживати до тих пір, поки не отримає на особистий рахунок у банківській установі державну допомогу на проживання.

Треба подати такі документи:

- документ, що посвідчує особу та підтверджує громадянство України (для особи, яка досягла 14-річного віку), або документ, що посвідчує особу та підтверджує її спеціальний статус, а у разі подання заяви законним представником також копії вищевказаних документів законного представника та документ, що підтверджує його повноваження. У разі, коли законним представником є батьки дітей,

останні подають лише копії документів, які підтверджують їх особу та зазначену спорідненість із особою, яка потребує допомоги;

- довідку про присвоєння реєстраційного номера облікової картки платника податків (крім осіб, які мають відмітку в паспорті про відмову від прийняття такого номера) за умови відсутності інформації про такий номер у паспорті в формі ID-картки (для осіб старше 14 років);
- свідоцтва про народження (за потреби).

Документи подаються до департаменту за адресою: м. Суми, вул. Харківська, 35, кабінет 211.

Консультації надаються за телефоном: (0542) 787-147.

06.07.2025

ТРИБУН

<https://tribun.com.ua/uk/121351-ne-lishe-dax-a-j-novij-start-initsiativa-prixistok-zapuskae-proekt-dlja-dopomogi-pereselentsjam>

Не лише дах, а й новий старт: ініціатива “Прихисток” запускає проєкт для допомоги переселенцям

Протягом понад 3,5 років платформа “Прихисток” допомагала українцям знайти тимчасове безкоштовне житло. Але війна триває, потреби змінюються. Сьогодні тисячі людей потребують не лише даху над головою, а й роботи. Саме тому команда проєкту запускає нову ініціативу — “Прихисток. Робота”.

Кореспондентці ТРИБУН народна депутатка Галина Янченко розповіла, як змінюється підхід до підтримки ВПО, що потрібно для їхньої інтеграції у громади, і чому новий портал може стати рятівним для багатьох.

“Прихисток” змінює фокус: від екстреної допомоги до сталих рішень

“Наша мета трансформується, — розповідає Галина Янченко, — Платформа «Прихисток» продовжує працювати — нові оголошення про безкоштовне житло ще надходять, але їх значно менше, ніж раніше. Ми бачимо, що тепер людям потрібне більше: житло — це не єдиний пріоритет”.

Саме тому, за її словами, проєкт переходить на новий етап — “Прихисток. Робота”, який стартує вже найближчим часом. Основна ідея — поєднати пошук житла з можливістю працевлаштування, щоби допомогти переселенцям не просто вижити, а вкоренитися у нових громадах.

“Ми хочемо дати комплексне рішення для тих, хто боїться переїзду, бо не впевнений, що знайде роботу. А для роботодавців, які мають потребу в кадрах — інструмент: розмісти вакансію з житлом і отримай вмотивованого працівника”, — каже пані Янченко.

Наразі платформа перебуває в стадії розробки, команда вже активно працює з роботодавцями, обласними військовими адміністраціями та українськими бізнес-асоціаціями.

Що буде на новому сайті?

Портал “Прихисток. Робота” — це:

- база вакансій, де роботодавці можуть пропонувати житло разом з працевлаштуванням;
- можливість для ВПО знайти роботу й одразу переїхати;
- інструмент для громад, які хочуть залучити нових жителів і працівників;
- партнерство з державними структурами, зокрема з Міністерством соціальної політики.

“Це буде абсолютно новий портал з новою філософією. Ми вже на низькому старті — презентація запланована на липень-серпень”, — каже депутатка.

Як трансформувалася ініціатива з 2022 року

У перші тижні повномасштабного вторгнення команда “Прихистку” створила волонтерський сайт для пошуку безкоштовного житла. За місяць ініціативу підтримала держава — запустили програму компенсації комунальних витрат тим, хто прихистив переселенців. Ця державна програма досі працює, але вже під керівництвом Міністерства соціальної політики.

“Ми змінили підхід, але не мету. Наше завдання — допомогти людям, які рятуються від війни, знайти себе у новій громаді та комфортно інтегруватися. Тепер у фокусі — працевлаштування, житло та сталий розвиток переселенців”, — зазначає засновниця проєкту.

Чи досі є пропозиції житла? І в яких регіонах?

Так, українці продовжують пропонувати безкоштовне житло на платформі. Найактивніші — західні та центральні області:

- Львівська,
- Івано-Франківська,
- Тернопільська,
- Вінницька,
- Київська.

Ці регіони, за інформацією Галини Янченко, традиційно залишаються найгостиннішими.

Попри спад активності, понад 162 тисячі унікальних користувачів відвідали сайт з квітня 2024 по квітень 2025 року. Загалом за цей період зафіксовано понад 1,5 мільйона дій на сайті: це пошуки, публікація оголошень, створення кабінетів, збереження житла тощо.

Зміни в запитах: що шукають люди сьогодні

Все частіше люди запитують про житло не деінде, а в конкретному місті чи регіоні, де є потенціал для роботи, освіти або стабільності. Наприклад, у західній Україні або в обласних центрах.

Але житло в дефіциті — понад 5% житлового фонду України зруйновано, і відновити його швидко не вдасться. Саме тому пані Янченко наголошує:

“Варто вже зараз подумати, як перетворити існуючу культуру гостинності на сталу модель житлової підтримки. І наш новий портал може стати частиною цього рішення”.

“Ми допоможемо написати нові історії життя”

Народна депутатка вірить, що “Прихисток. Робота” зможе дати людям не просто дах над головою, а нову точку відліку для тих, хто був змушений починати все з нуля:

“Я сподіваюся, що завдяки нашому проєкту ми зможемо допомогти написати заново тисячі життєвих історій наших людей — тих, кому допоможемо знайти не просто тимчасове рішення, а справжнє нове місце для життя”.

06.07.2025

ТРИБУН

<https://tribun.com.ua/uk/121362-mistsevi-ta-pereselentsi-mozhut-otrimati-gumanitarku-v-sumax>

Місцеві та переселенці можуть отримати гуманітарку в Сумах

У Сумах продовжують надавати гуманітарну допомогу тим, хто її потребує найбільше. За перше півріччя 2025 року забезпечено допомогою понад 14 тисяч осіб соціально вразливих категорій.

Про це повідомляє Соціальний захист міста Суми.

З початку року гуманітарну допомогу отримали мешканці таких категорій:

- внутрішньо переміщені особи;
- сім'ї Захисників України, зокрема загиблих та безвісти зниклих;
- особи з інвалідністю I та II групи;
- родини, які виховують дітей з інвалідністю;
- домогосподарства, що постраждали внаслідок збройної агресії.

"Завдяки співпраці з громадськими та благодійними організаціями до департаменту надходять продуктивні набори, засоби догляду для людей з особливими потребами (зокрема, підгузки для дорослих) та інші види допомоги", - розповіли в Департаменті соцзахисту.

Серед партнерів, що підтримують мешканців Сум: БО «БФ «Глобал Емпавермент Мішн ЮА», італійська неурядова організація Fondazione Progetto Arca у співпраці з благодійною організацією Charitable Fund Remar Ukraine, Чеська гуманітарна організація «Людина в біді», місто-партнер Целле (Німеччина) та інші.

Регіональні

01.07.2025

Суспільне Кропивницький

<https://suspilne.media/kropyvnytskiy/1055133-poselat-300-ludej-u-kropivnickomu-remontuut-socialnij-gurtozitol-dla-pereselenciv-z-mariupola/>

Поселять 300 людей. У Кропивницькому ремонтують соціальний гуртожиток для переселенців з Маріуполя

У Кропивницькому ремонтують соціальний гуртожиток для переселенців з Маріуполя. Там зможуть жити 300 людей. Гуртожиток орендує Маріупольська міськрада за угодою з Міністерством освіти та фондом держмайна. Термін оренди — п'ять років. Ремонт роблять за гроші з бюджету Маріупольської міськради, українських та міжнародних донорів.

Про це Суспільному розповів керівник центру "Я Маріуполь" у Кропивницькому Олексій Чуйко.

За його інформацією, соціальний гуртожиток буде у п'ятиповерховій будівлі гуртожитку одного з закладів освіти.

"У приміщенні зробили демонтажні роботи, штукаримо та замінюємо електрику. Також з другого по п'ятій поверхи замінили вікна на металопластикові".

Ремонт соціального гуртожитку для переселенців. Олексій Чуйко

Нині заявки на житло подали 129 маріупольців, сказав Олексій Чуйко. Проживання у гуртожитку для них буде безплатним. У центрі, який він очолює, зареєстровані 1877 переселенців з Маріуполя. В Україні нині працює чотири гуртожитки — у Києві та Дніпрі.

"Це ініціатива міського голови Маріуполя Вадима Бойченка. На черзі ремонт соціальних гуртожитків у місті Чернівці та Запоріжжя".

Валерія Малишева у центрі "Я Маріуполь" написала заяву, щоб отримати помешкання у соціальному гуртожитку. З її слів, виїхала з-під російських обстрілів Маріуполя три роки тому. У Кропивницькому орендує квартиру за шість тисяч гривень.

"Наша сім'я складається з трьох людей. Питання стосовно житла дуже гостре. Орендувати помешкання стає все дорожче, як і платити за комунальні послуги".

Кожен маріуполець може стати в чергу на отримання соціального житла. Термінів подачі заяв немає. Першочергову потребу в житлі визначатиме Маріупольська міськрада, пояснив менеджер центру Іван Лафазан.

"Наразі по Україні працює 21 центр. Кожен маріуполець у будь-якому з них може написати заяву. Кожна людина повинна мати документи, які посвідчують особу та підтверджують пільговий статус".

За даними Олексія Чуйка, ремонт у Кропивницькому планують закінчити у жовтні.

06.07.2025

Суспільне Полтава

<https://suspilne.media/poltava/1058775-u-poltavi-onovili-gurtozitok-v-akomu-prozivaie-bilse-300-pereselenciv/>

У Полтаві оновили гуртожиток, в якому проживає більше 300 переселенців

У Полтаві гуртожиток аграрного університету став прихистком для понад 300 людей, які вимушено переїхали через повномасштабну війну.

Про це розповів Суспільному керівник місця тимчасового проживання ВПО Сергій Шабельник. Нині у закладі за гроші міжнародних організацій зробили ремонт, зокрема, житлових та кухонних кімнат і санвузлів, а також укомплектували його технікою.

"До війни ми жили у Покровську Донецької області, була робота, але війна змусила нас приїхати в Полтаву. У одній кімнаті ми живемо з чоловіком, а діти живуть окремо від нас, ось онучок біля мене", — розповіла переселенка з Покровська Олена Мушкет.

У гуртожитку аграрного університету Олена з родиною проживає з весни 2022-го.

"Я за професією вчитель молодших класів, але пішла за вислугу років, потім у гуртожитку працювала. І коли я була на нічній зміні, в цей день прилетіла ракета не біля нас, а поруч. І почалися в нас (обстріли – ред.) Це було 7 квітня. І ми відразу дітей забрали і виїхали. Моя квартира ще лишилася, а у них (дітей – ред.) поруч школа була, дві ракети «Іскандер» прилетіло. І в них зруйновано все: нема ні вікон, ні дверей, ні під'їзду одні стіни", — пригадує переселенка з Покровська Олена Мушкет.

Від початку повномасштабної війни гуртожиток аграрного університету ставав прихистком та місцем ночівлі для понад 18 000 тисяч переселенців. Зараз у ньому проживає понад 300 людей. Нині в приміщенні завершили ремонт, який тривав більше року, каже керівник місця тимчасового проживання ВПО Сергій Шабельник.

"Ми робили ремонт із ремонтною бригадою комплексно. Люди переселялися вище, зробили ремонт, укомплектували його нижче і, таким чином, ми спільно з ВПО знайшли спільний знаменник і змогли зробити ремонт на всіх дев'яти поверхах. До ремонту був душ один загальний на першому поверсі, тепер зробили душ на кожній секції, тобто, є дві душові на вісім кімнат", — повідомив керівник місця тимчасового проживання ВПО Сергій Шабельник.

"Ми приїхали сюди з Бахмута 2022-го року 30 серпня. У нас сильні обстріли були, і ми змушені були покинути свій дім і приїхати сюди. Ми приїхали всією родиною. 10 людей. Діти мої, онуки. П'ять ми займаємо кімнат", — розповіла переселенка з Бахмута Олена Клімешова.

Окрім внутрішніх робіт, у будівлі також відремонтували дах, систему опалення, електро- та водопостачання. Оновлення здійснили за гроші міжнародних організацій.

"Зі підтримки УВКБ ООН були надані кошти для проведення ремонтних робіт, надалі додатково ще донори надавали техніку для облаштування саме місця тимчасового проживання. Це різні країни, благодійні організації «Право на захист», «Проліска», «Міжнародна організація з міграції» та інші", — повідомив керівник місця тимчасового проживання ВПО Сергій Шабельник.

02.07.2025

Патріот Донбасу

<https://donpatriot.news/na-pivnichno-slobozhanskomu-napryamku-znyshhenno-rosijsku-stancziyu-reb-ta-pozashlyahovyk>

Сім інклюзивно-ресурсних центрів підтримують ВПО з Луганщини

Для вимушених переселенців з Луганської області функціонує сім інклюзивно-ресурсних центрів, які надають комплексну підтримку. Ці заклади є частиною ширших зусиль з реалізації Національної стратегії у регіоні, про що йшлося під час обговорення проєкту Обласного плану заходів на 2025-2026 роки.

Про це повідомляє Луганська ОВА.

Заступниця голови Луганської облдержадміністрації Наталія Романенко підкреслила важливість цих центрів, зазначивши, що кожна п'ята людина в Україні має певні функціональні обмеження. Для ВПО з Луганщини, які часто розкидані по різних громадах, ситуація ускладнюється. «Крім забезпечення фізичної доступності релокованих закладів, надважливою є психологічна підтримка наших ВПО», — додала вона.

Значну увагу в обласному плані приділено саме розвитку інклюзивно-ресурсних центрів. Наразі громадами Луганської області створено сім таких закладів, у яких працюють 26 педагогів.

Деякі з цих центрів надають послуги офлайн:

- Северодонецька МВА – працює у місті Дніпро.
- Рубіжанська МВА та Біловодська СВА – діють у місті Київ.

Ще чотири центри продовжують працювати онлайн, забезпечуючи доступність послуг для ВПО з інших громад:

- Лисичанська громада
- Кремінська громада
- Новоайдарська громада
- Попаснянська громада

В інклюзивно-ресурсних центрах громадяни можуть отримати широкий спектр послуг, включаючи психологічну допомогу, необхідні консультації щодо адміністративних та соціальних послуг. Для дітей працюють вчителі-логопеди, надаючи важливу підтримку у розвитку.

01.07.2025

Цукр

<https://cukr.city/news/2025/zhytlo-vpo/>

Житло для ВПО. Де на Сумщині можуть оселитися евакуйовані жителі з прикордоння

З початку оголошення евакуації з прикордонних громад Сумської області виїхало майже 60 тисяч людей. В ОВА пишуть, що більшість переселенців знаходять прихисток у родичів або орендують житло. А для тих, хто потребує розселення в області, є місця для тривалого або тимчасового проживання. Розповідаємо, скільки таких місць у кожному районі області.

Місця проживання для ВПО

В ОВА кажуть, що з прикордоння Сумщини вже вивезли понад 60% населення, що підлягає евакуації. Загалом в області близько 19 місць, в які можуть поселити ВПО. Серед них є гуртожитки, готелі, дво- або ж одноповерхові приміщення. Усі вони забезпечені базовими житловими умовами: спальні місця, кухня, ванна кімната та вбиральня.

У Сумському районі є три місця тимчасового перебування та одне — компактного проживання. Загалом тут можуть прийняти до 345 людей. Найбільше таких місць для ВПО в Охтирському районі — сім, загальною місткістю на 173 людини. На Роменщині та Шосткинщині — по три місця тимчасового перебування для переселенців, що максимально можуть прийняти 83 та 186 людей відповідно. У Конотопському районі є гуртожиток та одноповерхове приміщення, в які зможуть поселити до 52 ВПО.

02.07.2025

Leopolis.news

<https://leopolis.news/u-lvovi-zbuduyut-novyj-kompleks-dlya-vpo-za-majzhe-3-mln-grn/>

У Львові збудують новий комплекс для ВПО за майже 3 млн грн.

Львівське комунальне підприємство «Львівське міжміське бюро технічної інвентаризації» оголосило тендер на будівництво багатофункціонального комплексу для тимчасового проживання внутрішньо переміщених осіб.

Оголошення про це з'явилося на майданчику публічних закупівель.

Очікувана вартість закупівлі становить 2 949 469 грн. За ці кошти планують збудувати багатофункціональний житловий комплекс із підземним паркінгом та трансформаторною підстанцією на вул. Миколайчука у м. Львові. Комплекс призначений для тимчасового проживання в ньому ВПО. У примітках до тендеру зазначено: «Закупівля здійснюється як частина

зобов'язань міста перед Європейською комісією з виконання Грантового договору № 2022/439-724 у рамках проєкту «Підтримка ЄС у забезпеченні житлом внутрішньо переміщених осіб у Львові» підписаного 19 грудня 2022 року між Львівською міською радою та Європейською Комісією».

Відповідно до тендерної документації переможець тендеру зобов'язаний завершити всі роботи до 31 грудня 2025 року.

Остання зміна в тендерній документації відбулася 28.06.2025 року.

Період подання пропозицій – до 14.07.2025 року.

03.07.2025

Zhitomir.INFO

https://www.zhitomir.info/news_228804.html

У Житомирі будують житловий комплекс для ВПО: що зроблено та коли заселятимуть людей

У Житомирі зводять житловий комплекс для ВПО за адресою провулок Червоний, 60. Роботи розпочалися влітку 2024 року.

3 липня журналісти Житомир.info дізнавалися, на якому етапі будівництво новобудов.

«На сьогодні збудовано вже три будинки, четвертий добудовується, там залишився лише один поверх. На двох будинках розпочався монтаж покрівлі. В одному будинку вже закінчилися фасадні роботи й тривають внутрішні оздоблювальні роботи. Паралельно на тих будинках, де ще немає можливості робити оздоблювальні роботи, вже працюють сантехніки, електрики, пожежна охорона. Загальна вартість будівництва – 485 млн грн, з них близько 70 млн – це кошти місцевого бюджету, за ці кошти ми робимо благоустрій території, проводимо водопостачання, водовідведення, електричні мережі, теплопостачання. Все інше це кошти Європейського Союзу», – розповідає начальник управління капітального будівництва Житомирської міської ради В'ячеслав Глазунов.

Житловий комплекс матиме 116 квартир, які будуть укомплектовані меблями. Передбачено 32 помешкання для людей з інвалідністю.

«У нас 28 двокімнатних і 88 однокімнатних квартир із загальною кількістю проживання 433 особи. Квартири будуть обладнані кухонними меблями, пральними машинами, столами, ліжками, матрацами, повністю всім будуть укомплектовані. Перші поверхи у нас безбар'єрні, там квартири з розширеними отворами, передбачені для маломобільних груп населення у всіх чотирьох будинках. 32 квартири у чотирьох будинках буде передбачено для маломобільних груп», – говорить начальник управління капітального будівництва Житомирської міської ради.

За словами начальника управління капітального будівництва Житомирської міської ради, завершити роботи планували у цьому році, проте зробити це не встигнуть.

«За графіком планували у цьому році, але є багато факторів, через які цьогоріч вже не встигнемо заселити людей. Будемо намагатися виконати роботи до кінця року, а заселення скоріш за все буде проводитися у 2026 році. Затримки через війну, є такі фактори, як мобілізаційні процеси, велика нестача спеціалістів, забирали прямо з будівельного майданчика. Другий фактор затримки – це проблеми з логістикою, усі будівельні матеріали українські, але до постачальників вони йдуть з-за кордону і з цим є затримка», – каже В'ячеслав Глазунов.

Житловий комплекс розрахований на 116 родин, а в черзі на одержання тимчасового житла станом на 3 липня перебуває понад 500 родин. Хто з ВПО має першочергове право на отримання квартир, пояснюють у Житомирській міській раді.

«На сьогодні у нас перебуває на обліку для одержання тимчасового житла 524 сім'ї ВПО – це 1273 особи. Пріоритет мають сім'ї військовослужбовців з-поміж ВПО, які брали або беруть участь у захисті Батьківщини. Окрім того, пріоритет мають сім'ї, які повторно перемістилися, тобто були внутрішньо переміщеними особами з 2014 року і внаслідок повномасштабного вторгнення повторно перемістилися. Також сім'ї, які мають право власності на житло на тимчасово окупованих територіях або на територіях, де велися, ведуться бойові дії. Сім'ї з дітьми мають пріоритет, а також сім'ї, де є особи пенсійного віку, особи, які втратили працездатність», – пояснює начальниця відділу по обліку та розподілу жилої площі Житомирської міської ради Надія Сидун.

04.07.2025

ІА «Ре-Інформ»

<https://reinform.com.ua/68508/z-turbotoyu-pro-veteraniv-ta-vpo-na-poltavshhyni-vidkryly-shhe-odyn-prostir-soczialnoyi-adaptacziyi/>

З турботою про ветеранів та ВПО: на Полтавщині відкрили ще один простір соціальної адаптації

Простір соціальної адаптації запрацював на території Кременчуцької громади. Він орієнтований допомогти ветеранам війни та членам їх сімей, переселенцям та іншим особам, що перебувають у складних життєвих обставин.

Про це повідомляє ІА «Ре-Інформ» з посиланням на Кременчуцьку міську раду.

У стінах простору відвідувачі зможуть отримати широкий спектр послуг. Зокрема, послуги консультування, психосоціальної підтримки, супроводу, кризового втручання, реінтеграції тощо.

Загалом тут налагоджена робота 14 секційних напрямів та надається 20 соціальних сервісів.

Зокрема, тут можна отримати вичерпні консультації щодо соціальних виплат, реабілітації, можливостей оздоровлення та інших питань, важливих для адаптації.

Центр також надаватиме соціальний супровід різних категорій населення: патронатних родин, сімей, які виховують дітей з-поміж сиріт, людей, які постраждали від насильства, людей з інвалідністю тощо.

Простір було створено за ініціативи міської влади Кременчука та партнерської підтримки програми розвитку ООН «EU4 Recovery – розширення можливостей громад в Україні».

Фінансування проекту здійснювалось Європейським Союзом та експертною допомогою громадської організації «Ліга соціальних працівників України», а також благодійною допомогою ПАТ «Джей Ті Інтернешнл Україна».

МІЖНАРОДНІ ТА ВІТЧИЗНЯНІ НЕДЕРЖАВНІ ОРГАНІЗАЦІЇ

30.06.2024

Благодійний фонд «Стабілізуєшес Сунпорт Сервісез»

<https://sss-ua.org/news/yak-u-zaporizhzhii-vidnovliuiut-prykhystok-dlia-liudey-kotri-vtratyli-dim/>

Як у Запоріжжі відновлюють притулок для людей, котрі втратили дім

Запоріжжя — місто, яке тримає удари. І водночас — тримає надію. Кожного дня ми чуємо новини про чергові атаки, пошкодження, евакуації. Але навіть під тиском війни тут не згасають життя, не припиняється робота й не зникає бажання допомагати тим, хто найбільше цього потребує.

Один із напрямів нашої роботи — відновлення соціальних установ, що стали тимчасовим домом для переселенців, які змушені були тікати від війни, залишити свої міста, домівки, звичне життя. У когось досі зберігається ключ від квартири в Сєвєродонецьку. Хтось вивозив дітей із Курахового. Хтось йшов із Токмака пішки, залишивши все.

Ці люди зараз мешкають у Запоріжжі, в установі, яка прийняла їх у найважчий момент. Але сам будинок не витримав війни — під час чергового обстрілу його сильно пошкодило. В умовах, коли зима не за горами, а тепло — лише символічне, його відновлення стало справжнім викликом.

У межах ініціативи «Посилення стійкості та захист постраждалих від конфлікту осіб, громад та систем у центрі та на сході України» наша команда провела ремонтні роботи в цій соціальній установі. Ми:

- замінили розбиті вікна на енергоефективні конструкції,
- встановили нові входні двері,
- зміцнили входну групу будівлі, щоб зробити простір безпечнішим.

Ці зміни — прості й водночас критично важливі. Бо коли в кімнаті перестає дуги з усіх щілин, коли двері зачиняються надійно, коли не треба щодня прислухатись до шелесту плівки — людина поступово повертається до себе. З'являється спокій. І майже забуте відчуття дому.

Проект реалізує благодійна організація «БФ ССС» у партнерстві з міжнародною гуманітарною організацією CARE за підтримки Федерального міністерства економічного співробітництва та розвитку Німеччини (BMZ).

30.06.2024

Благодійний фонд «Стабілізуєш Сунпорт Сервісез»

<https://sss-ua.org/news/u-zaporizhzh-hotuiut-prykhystky-do-zymy-tochkova-dopomoha-dlia-sotsialnoi-infrastruktury/>

У Запоріжжі готують притулки до зими: точкова допомога для соціальної інфраструктури

У Запоріжжі тривають роботи з відновлення двох місць тимчасового проживання для внутрішньо переміщених осіб. Це частина проекту «Гуманітарна допомога постраждалим містам та місцям розміщення ВПО в Україні».

Мова не йде про повну реконструкцію будівель — фокус цього етапу роботи спрямований на замір, демонтаж і встановлення нових вікон у приміщеннях, що постраждали внаслідок бойових дій або тривалого зношення. У багатьох кімнатах вікна були вибиті через обстріли або втратили свою функціональність ще задовго до повномасштабного вторгнення.

У таких умовах надзвичайно важливо забезпечити базовий рівень тепла, захисту й комфорту для людей, які й без того змушені були залишити свої домівки та починати нове життя. Установи, у яких наразі проводиться огляд пошкоджень і технічні заміри, вже згодом отримають нові вікна.

Проект «Гуманітарна допомога постраждалим містам та місцям розміщення ВПО в Україні» реалізує Благодійний фонд «Стабілізуєш Сунпорт Сервісез» спільно з міжнародною гуманітарною організацією CARE за фінансової підтримки Disasters Emergency Committee Великобританії та британського народу (UKAID).

02.07.2024

Благодійний фонд «Стабілізуєш Сунпорт Сервісез»

<https://sss-ua.org/news/pidtrymka-solidarnist-initsiatyvy-aktyvnosti-fondu-do-vsесvitnoho-dnia-bizhentsiv/>

Підтримка, солідарність, ініціативи: активності фонду до Всесвітнього дня біженців

Всесвітній день біженців, який щороку відзначають 20 червня, — це нагода ще раз привернути увагу до історій тих, хто втратив дім, але не втратив сили й гідності. В Україні ця тема набула особливої гостроти: війна змусила мільйони людей залишити рідні місця й шукати прихистку.

Ми впевнені, що допомога переселенкам та переселенцям — це не лише розв'язання гуманітарних питань, а й підтримка їх згуртованості та інтеграції в нові громади. Щоби зміцнити спроможність Рад ВПО, які адвокатують права переселенок і переселенців на локальному рівні, ми провели для них низку просвітницьких заходів. У фокусі — підтримка, діалог і посилення ролі ВПО в житті громад.

У Запоріжжі відбувся круглий стіл «Від втрати до участі», під час якого обговорили, як люди, які пережили вимушене переміщення, знаходили сили діяти та підтримувати інших. У центрі уваги — потенціал ВПО як агентів змін, а також роль влади та громадського сектору у процесі інтеграції.

«Ми дізналися про цінний досвід Рад ВПО з громад області щодо партнерства з владою та благодійними організаціями. Такі зустрічі сприяють об'єднанню Рад ВПО, налагодженню комунікації, розширенню контактів, зміцненню співпраці, що надихає на нові звершення», — поділилася Олена Кудієнко, голова Ради ВПО при Долинській сільській раді.

Особливо емоційним став проєкт «Жива бібліотека»: учасниці й учасники принесли дві речі — одну, яку взяли із собою під час евакуації, іншу — що символізує нове життя в громаді. Особисті історії, які розповіли переселенки та переселенці, стали живими свідченнями реалій війни.

«На зустрічі зібралися люди, об'єднані спільною бідою — втратою домівки та травматичними подіями війни. Тому ми не лише обговорювали проблеми, а й ділилися спогадами, навіть плакали, а потім аналізували досвід інтеграції у нові громади. Такі зустрічі показують, що ми не самі, і що війна — це біда одна на всіх», — розповіла Наталя Денисенко, голова Ради ВПО при Новоолександрівській сільській раді.

У Калуші на Івано-Франківщині підтримали проведення фотовиставки «Нові обличчя громади. Історії незламності», що об'єднала 20 світлин і життєвих історій нових мешканців міста.

У Береговому на Закарпатті організували перегляд документальної стрічки «Боротьба Джамали» з подальшим обговоренням досвіду внутрішнього переміщення.

Презентували приклади успішних переселенських ініціатив у Миколаєві. Учасниці й учасники зустрічі планували проведення інформаційної кампанії для підвищення обізнаності про права та потреби ВПО, подолання стереотипів у цій сфері.

У Кременці на Тернопільщині членкині й члени Ради ВПО ділились досвідом того, як ради сприяють інтеграції переселенок і переселенців у громади. Вони також створили спільну інсталяцію «Дерево надії», що символізує силу спільноти й надію, яку кожен несе у собі. Учасниці та

учасники записували побажання для України, своєї громади або особисті мрії — і кріпили їх до гілок.

У Дубні, Ромнах та Чернігові однією з ключових активностей стала настільна гра «На роздоріжжі». Під час гри учасниці та учасники проходили ігровий сценарій «Життя українського біженця», що відтворює складний шлях пошуку притулку в іншій країні.

Загалом наші регіональні команди провели 24 активності у 23 областях.

Ми підтримуємо Ради ВПО завдяки проєкту «Підтримка спроможності державних установ та місцевих громад у зміцненні системи соціального захисту в Україні», що втілюється за підтримки Агентства ООН у справах біженців в Україні (УВКБ ООН).

03.07.2024

Благодійний фонд «Стабілізуєшес Суппорт Сервісез»

<https://sss-ua.org/news/koalitsiia-z-pidtrymky-povernennia-bf-sss-doluchyvsia-do-initsiatyvy-partneriv/>

Коаліція з підтримки повернення. БФ «ССС» долучився до ініціативи партнерів

Створити єдиний механізм підтримки для українців, що повертаються, — наше спільне завдання. Саме для цього 17–18 червня у Львові наш фонд долучився до стратегічної партнерської зустрічі, яку організував Благодійний фонд «Рокада». У заході взяли участь представниці та представники організацій із 7 країн, зокрема директорка програм розвитку та адвокації Благодійного фонду «Стабілізуєшес Суппорт Сервісез» Ольга Іванова.

Повернення з-за кордону — це складний процес, що вимагає координації. Часто люди не знають, на яку допомогу можуть розраховувати та куди звертатися після прибуття. Наша спільна мета — зробити так, щоб жоден українець, особливо з-поміж вразливих категорій населення, не залишався наодинці з новими викликами.

Протягом двох днів інтенсивної роботи спільно з колегами ми:

- Напрацьовували спільну модель перенаправлення, що відповідає міжнародним стандартам.
- Обговорювали реальні кейси підтримки — від консультацій за кордоном до супроводу вже в Україні.
- погодили створення Коаліції з підтримки повернення, щоб об'єднати зусилля та ресурси заради спільної мети.

Попереду — пілотування механізму та розширення партнерської мережі. Адже жодна українка та жоден українець не має залишатися наодинці на шляху додому.

Ми підтримуємо постраждалих від війни в межах проєкту «Підтримка спроможності державних установ та місцевих громад у зміцненні системи

соціального захисту в Україні», що втілюється за підтримки Агентства ООН у справах біженців в Україні (УВКБ ООН).

01.07.2025

Благодійний фонд «Схід SOS»

<https://east-sos.org/publications/zastupnyczya-vykonavchoyi-dyrektorky-bf-skhid-sos-kateryna-skrypova-rozpovila-pro-evakuacziyu-tvaryn-na-pershomu-vseukrayinskomu-forumi-zoosvidomi/>

Заступниця виконавчої директорки БФ «Схід SOS» Катерина Скрипова розповіла про евакуацію тварин на першому всеукраїнському форумі «Зоосвідомі»

У Києві відбувся перший в Україні форум «Зоосвідомі», присвячений розвитку культури відповідального ставлення до тварин. Захід об'єднав зоозахисників, представників громадських і волонтерських організацій, бізнесу, культури та влади.

Також на форумі були ті, заради кого, власне, усі зібралися – представники чотирилапої та хвостатої спільноти.

Серед тем, які обговорювали:

- відповідальна адопція тварин;
- евакуація тварин під час війни;
- роль бізнесу у формуванні культури відповідального ставлення до тварин;
- юридичні аспекти захисту тварин;
- культурна дипломатія як спосіб комунікувати про – захист тварин;
- екоцид.

Заступниця виконавчої директорки Благодійного фонду «Схід SOS» Катерина Скрипова виступила на панельній дискусії «Евакуація 2.0: як змінюється підхід до порятунку тварин». Катерина поділилася досвідом фонду в евакуації людей із тваринами, розповівши про її особливості.

«БФ «Схід SOS» сфокусований на евакуації людей зі прифронтових територій, зокрема представників маломобільних груп населення, людей з інвалідністю, старшого віку та сімей із дітьми. Однак часто всі вони мають і інших важливих членів родини, без яких категорично відмовляються виїжджати, – домашніх улюбленців. Тому ми допомагаємо цим людям виїхати разом із тваринами. Це не лише котики чи песики, часом це кури, гуси, кролі, кози чи навіть корови. Був випадок, коли ми запланували евакуацію родини із цілим господарством, зокрема з пташиним двором та кізочкою, яка напередодні ввечері ще й окотилася – тож евакуйовували їх усіх. Також траплялася історія, коли допомагали чоловікові виїхати разом із його вуликами», — Катерина Скрипова, заступниця виконавчої директорки БФ «Схід SOS».

У межах події відбувся допрем'єрний показ фільму «Війна очима тварин» – кіноальманаху Олега Кохана про тварин, які постраждали від війни в Україні.

За задумом організаторів ГО URSA та Save Pets of Ukraine, форум «Зоосвідомі» – крок до того, щоб зробити зоозахист в Україні системним і об'єднаним співпрацею держави, бізнесу та суспільства.

Ми щиро мріємо, аби шлях українського суспільства в розвитку культури відповідального ставлення до тварин був ефективним.

Під час евакуації людей із тваринами потрібно враховувати деякі моменти: наприклад, бажано мати документи не лише для себе, а і для тварини, переноску, якщо вона потрібна, або облаштувати замість неї коробку. Також необхідно заздалегідь потурбуватися про місце розселення, якщо ви плануєте виїжджати зі своїми тваринами, та зробити заявку на одну із зоозахисних організацій, які мають спеціально облаштований транспорт для перевезення великих тварин. Команда БФ «Схід SOS» допомагає з розселенням представникам маломобільних груп населення і подальшим прилаштуванням тварин, оскільки заклади стаціонарного догляду дуже рідко погоджуються приймати людей із домашніми улюбленцями.

03.07.2025

Благодійний фонд «Схід SOS»

<https://east-sos.org/publications/pid-krylom-turboty-meshkanczi-pryhystkiv-u-kalushi-ta-steczevij-otrymuyut-dopomogu-podologiv/>

«Під крилом турботи»: мешканці притулків у Калуші та Стецевій отримують допомогу подологів

Мешканці населених пунктів, наближених до лінії бойового зіткнення, вимушені тижнями, а то й місяцями жити в підвалах без доступу до води, світла та базових умов для життя. Як наслідок, багато хто має серйозні проблеми зі стопами: деформовані нігті, суху шкіру, тріщини та мозолі.

Щоб допомогти відновити здоров'я і комфорт евакуйованим, Благодійний фонд «Схід SOS» реалізує проєкт «Під крилом турботи». Ініціатива вже охопила майже 60 мешканців і мешканок геріатричних центрів у Стецевій та Калуші (Івано-Франківщина). Це люди старшого віку та представники маломобільних груп населення, евакуйовані нашими командами з Донеччини, які потребують постійного догляду.

Візити фахівчинь центру подології «Легка хода» відбуваються регулярно – раз на три місяці.

«Подологія – це, насамперед, про здоров'я, гідність і комфорт пересування. Люди часто роками ігнорують біль, тріщини, мозолі, грибок тощо. А ці проблеми впливають на поставу, стан суглобів і навіть на загальне самопочуття. Подолог – це фахівець, який не просто надає естетичний догляд, а лікує і допомагає запобігти ускладненням. Це турбота, що повертає людям

відчуття повноцінності», – зазначила менеджерка із залучення партнерств на пряму відбудови БФ «Схід SOS» Світлана Агаджанян.

Команда БФ «Схід SOS» забезпечує повний цикл підтримки для евакуйованих: від евакуації до пошуку постійного місця проживання. Фонд створив 650 місць для розміщення людей старшого віку та осіб з інвалідністю в прихистках на Івано-Франківщині (села Блюдники, Стецева, селище Лисець, міста Калуш і Снятин), Тернопільщині (село Пробіжна та Колиндяни), Черкащині (місто Умань), Київщині (село Медвин), Вінниччині (село Плисків) і Закарпатті (село Наресниця).

«У прихистку гостра нестача соціальних послуг, зокрема перукарських та медичних консультацій. Бракує вузькопрофільних фахівців: дерматолога, трихолога, подолога. Після оплати проживання підопічним залишається лише близько 25% пенсії, часто мінімальної. У таких умовах будь-яка допомога – це не просто цінність, це життєва необхідність, яка приносить людям тепло та надію», – поділився директор Калуського геріатричного центру Василь Ільницький.

04.07.2025

Благодійний фонд «Схід SOS»

<https://east-sos.org/publications/bf-skhid-sos-rozpochav-seriyu-treningiv-dlya-evakuacijnykiv/>

БФ «Схід SOS» розпочав серію тренінгів для евакуаційників

Повномасштабна війна триває 1226 днів. У прифронтових населених пунктах досі залишаються люди, які не можуть виїхати самотійно. Евакуація — це турбота в умовах небезпеки, вибір життя та підтримка тих, хто захищає країну й інших людей.

Внаслідок жорстокості ворога евакуаційні місії неодноразово потрапляли під обстріли. У звітах ООН і гуманітарних організацій фіксуються випадки навмисних атак на цивільний і гуманітарний транспорт поблизу лінії фронту. З огляду на актуальність навчання для бригад, Благодійний фонд «Схід SOS» організував дводенний навчальний курс «Домедична допомога в надзвичайних ситуаціях і умовах війни» в межах діяльності Консорціуму «TERA».

Головна мета – підвищити знання та готовність до реагування команд, які евакуюють у критичних умовах прифронту. Задля інформування щодо до медичної допомоги ми залучили фахівців «First Aid Courses САВ».

«Зупинка кровотечі, контроль дихання стабілізація стану – критично важливі навички, що можуть врятувати життя до прибуття медичних служб. Це шанс на порятунок», – зазначив тренер Григорій Мацишин.

До навчання долучилися 22 учасника та учасниці зі благодійних фондів і неурядових організацій, які займаються евакуацією цивільного населення, зокрема ГО «Світло Культури» та БФ «АРТАК».

«Здобуті знання мають важливе значення. У прифронті ризик обстрілів і поранень залишається високим. Це з такий тренінг для мене, де я вчуся допомагати людям без свідомості, зупиняти кровотечу, накладати турнікет тощо. Регулярне оновлення знань перетворює теоретичні навички на автоматичні дії», – переконаний евакуаційник БФ «Схід SOS» Владислав Арсеній.

Навчання основам домедичної допомоги часто стає простором взаємодії, партнерства та довіри.

Тренінг реалізовано в межах проєкту «Надання екстреної допомоги та підтримки евакуації» за ініціатииви Консорціуму TERA. До консорціуму входять Благодійні фонди «Team4UA», «Схід SOS», «Янголи спасіння» та «Координаційний гуманітарний центр».

«Ми об'єднуємо зусилля заради спільної мети – зберегти життя. Навчання відкрите для всіх, хто потребує базових навичок із надання домедичної допомоги, адже вміння швидко реагувати можуть стати вирішальними у критичний момент», – додала менеджерка Консорціуму «TERA» від БФ «Схід SOS» Інна Діхтяренко.

01.07.2025

БО “Благодійний фонд “РОКАДА”

<https://rokada.org.ua/blahodiinyi-fond-rokada-nadaie-dopomohu-postrazhdalym-na-sumshchyni-i-chernihivshchyni-v-mezhakh-novoho-proiektu/>
Благодійний фонд «Рокада» надає допомогу постраждалим на Сумщині й Чернігівщині в межах нового проєкту

Благодійний фонд «Рокада» у партнерстві з Норвезькою радою у справах біженців (NRC) реалізує проєкт гуманітарної допомоги, мета якого — підтримка постраждалого населення на Чернігівщині та прифронтових і деокупованих територіях Сумщини.

Один з напрямів роботи, передбачений проєктом, — надання грошової допомоги на ремонт домівок жителям Сумської області. Фахівці «Рокади» проводять підбір учасників, перевірку даних і підготовку документів, а виплати здійснює безпосередньо Норвезька рада у справах біженців. За ці кошти можна буде виконати герметизацію, заміну скла чи вікон, косметичні роботи, частковий ремонт даху та ремонт санвузлів.

Іншим вектором діяльності є евакуаційна та психосоціальна підтримка в Чернігівській та Сумській областях. У межах цього напрямку роботи передбачені такі активності:

- організація соціального транспорту на Сумщині;
- індивідуальна та групова психологічна підтримка;
- інформаційна кампанія щодо евакуації;
- інформаційні кампанії щодо запобігання гендерно зумовленому насильству на Чернігівщині.

«Цей проєкт — надзвичайно важливий, оскільки поєднує невідкладну допомогу постраждалим через грошову підтримку для ремонту житла та системну роботу з громадами щодо евакуації, психологічної допомоги й підвищення рівня безпеки, — зазначає керівниця проєкту Ольга Юрченко. — Він спрямований на відновлення людської гідності та зміцнення спільнот у прифронтових і деокупованих районах, де потреби залишаються надзвичайно високими».

Уже восени очікується, що близько 40 домогосподарств матимуть кращі житлові умови, а 40 тисяч місцевих жителів будуть проінформовані про можливість евакуації.

03.07.2025

БО «Благодійний фонд «РОКАДА»

<https://rokada.org.ua/rokada-rozshyriuie-psykholohichnu-sotsialnu-ta-iurydychnu-pidtrymku-ditei-u-p-iaty-rehionakh/>

«Рокада» розширює психологічну, соціальну та юридичну підтримку дітей у п'яти регіонах

У п'яти регіонах до команд благодійного фонду «Рокада» долучилися дитячі психологи, соціальні фахівці й юристи. Це стало можливим завдяки фінансовій підтримці Гуманітарного фонду для України.

Фахівці надаватимуть як індивідуальні, так і групові консультації для внутрішньо переміщених родин із дітьми у Дніпропетровській, Запорізькій, Кіровоградській, Харківській областях, а також Херсоні.

«Психологи, юристи й соціальні фахівці забезпечуватимуть супровід дітей. Це надзвичайно важлива складова роботи, адже за час реалізації проєктів, наші команди побачили потребу саме в сфері захисту дітей. Вдячні партнерам за можливість збільшити векторність надання допомоги. Відтепер у нас є дитячий кейс менеджмент, до реалізації якого за потреби долучатимемо й інші організації та фонди», — повідомила менеджерка проєкту Анастасія Огороднік.

Водночас у п'яти регіонах відбуватимуться заходи, спрямовані на поліпшення обізнаності щодо питань захисту дітей, щодо державних сервісів і міжнародних стандартів.

«Це просвітницькі заходи. Вони фокусуватимуться на державних і гуманітарних працівників. Загалом плануємо провести два десятки інформаційних сесій і чотири тренінги для представників громадських організацій, які займатимуться питаннями захисту дітей, а також працюватимуть за напрямками посилення захисту дітей», — додала Анастасія Огороднік.

30.06.2025

МБФ "Карітас України"

<https://caritas.ua/news-en/buty-poruch-grupy-pidtrymky-rivnyj-rivnomu-u-proyekti-groshova-dopomoga-ta-stijkist-dlya-ukrayiny/>

Бути поруч: групи підтримки «рівний – рівному» у проєкті «Грошова допомога та стійкість для України»

У часи криз людям потрібна підтримка з боку інших. Саме тому групи «рівний – рівному», створені в межах проєкту Care4U3 «Грошова допомога та стійкість для України, фаза III», стали актуальним та своєчасним рішенням. Вони допомагають людям знайти опору серед тих, хто переживає схожі обставини або має подібний досвід.

Ініціатива створення таких груп належала донорам проєкту, які розглядали цей формат як підсилення компоненту психічного здоров'я постраждалого від війни населення.

Основна ідея полягала в тому, щоб дати людям простір для взаємної підтримки через спільну взаємодію. Групи мали надавати соціальну підтримку, а фасилітатор громад і психолог мали запустити групи, а саме запросити людей до участі, проінформувати про такий формат допомоги громади та розказати про цінність таких груп для психоемоційної підтримки. Водночас ці групи не мали асоціюватися винятково з психологічною підтримкою. Як зазначає керівниця програми ПЗПСП Карітасу України Ірина Максименко, групи підтримки – це не стільки суто про психологічну допомогу, скільки про творення простору, де люди можуть розповісти про свої почуття та переживання, а також отримати підтримку від інших.

Формат «рівний – рівному» означає об'єднання людей за спільним принципом, досвідом чи іншими подібними ознаками – наприклад, вимушено переміщені особи, люди літнього віку, молоді матері з дітьми, люди з інвалідністю. Такі групи не лише обговорювали труднощі свого життя, а й брали участь в різних творчих активностях, які допомагали в психоемоційному розвантаженні при переживанні важких емоцій, таких як страх, тривога тощо.

Важливою метою було забезпечення сталості цих ініціатив – аби навіть після завершення проєкту об'єднані люди продовжували зустрічі та взаємопідтримку. Перші кроки для запуску робили фасилітатори громад, але в подальшому активні учасники мали брати на себе ініціативу щодо організації й проведення зустрічей.

В Карітасі Донецьк у м. Дніпро створення таких груп стало початком формування спільнот серед вразливих категорій населення – зокрема вимушених переселенців та літніх людей. Їхнє згуртування допомогло ефективніше вирішувати повсякденні виклики.

«Однією з груп були ветерани. Зібралася активна група і для них дуже важливою була увага, що їх зібрали, запитували чого потребують, як взагалі

життя в громаді. Участь в групах підтримки згуртувала ветеранів, які фактично сформувалися в спільноту і почали приймати участь в житті громади, надаючи рекомендації як покращити життя ветеранів», – поділилася Ольга Глушкова, фасилітаторка громад Карітасу Донецьк в м. Дніпро.

У Карітасі Запоріжжя було започатковано 8 груп, хоча не всі продовжили функціонування. Один із яскравих, успішних прикладів – група молоді 13–19 років. Завдяки волонтеру-психологу вони визначили лідера та реалізували низку соціальних ініціатив: екоতোлоку, спортивні змагання, ярмарок.

Інша успішна історія – група вимушених переселенців, в якій одна з учасниць стала лідеркою і згодом очолила раду ВПО громади. Група літніх людей не лише регулярно спілкується, а й організувала приміщення для зустрічей, проводить творчі зустрічі та святкує дні народження учасників.

Сьогодні три групи в Запоріжжі діють самостійно.

У Карітасі Харків створено 6 груп, переважно з вимушених переселенців, які втратили домівки. Перші зустрічі були емоційно складними, але згодом учасники змогли сформулювати свої запити й отримати підтримку від фахівців.

Наразі декілька харківських груп продовжують функціонувати самостійно – це переважно вимушені переселенці, які перебувають в місцях тимчасового проживання.

«Дуже важливо, що групи підтримки стали можливістю для людей почути один одного та зрозуміти, що вони не є самотні зі своїми переживаннями. Завданням фасилітаторів громад було створити безпечний простір, де учасники могли вільно говорити про те, що їх хвилює без осуду та критики. Кожен мав можливість розказати свій досвід та бути почутим», – зазначила експертка по роботі з громадами Карітас України Анна Чудовська.

Фасилітатори зазначають, що на шляху створення груп траплялися труднощі. Однією з основних стала втома учасників, особливо тих, хто мешкає на прифронтових територіях. Війна виснажила людей морально, тому було важко знайти охочих взяти на себе роль лідера. Особливо це проявилось в громадах, де проєкт мав менше контактів для активної взаємодії.

Ще однією перешкодою стала відсутність приміщень для зустрічей – дехто з учасників змушений був шукати локації самостійно.

Як зазначила одна з фасилітаторок місцевої організації, лідерам, які взяли на себе відповідальність за функціонування груп, дуже допомогло б спеціальне навчання з фасилітації. Це, на її думку, могло би суттєво зміцнити розвиток таких ініціатив.

Групи підтримки «рівний – рівному» в межах проєкту «Грошова допомога та стійкість для України, фаза III» стали не просто інструментом тимчасової допомоги, а й основою для створення стійких спільнот. У складних умовах війни, коли традиційні соціальні зв'язки часто перериваються, саме такі ініціативи забезпечують людям відчуття приналежності, безпеки та можливості бути почутими.

Цінність цих груп полягає не тільки в обміні досвідом чи психологічному розвантаженні. Йдеться про формування культури підтримки, у якій люди навчаються допомагати одне одному, стають більш активними, свідомими та стійкими. Багато з учасників вперше відчували, що вони не самі у своїй біді – і це вже стає першим кроком до внутрішнього відновлення.

Особливо важливо, що формат «рівний – рівному» не вимагає складної структури чи значних ресурсів, але має великий потенціал сталості. Його сила у людях, їхній готовності співпереживати, слухати та діяти разом. Завдяки підтримці проєкту, громади почали будувати глибші зв'язки, засновані на взаємній довірі.

04.07.2025

МБФ "Карітас України"

<https://caritas.ua/news/razom-iz-gumanitarnym-fondom-dlya-ukrayiny-rozpochaly-novyy-velikyj-proyekt-dopomogy/>

Разом із Гуманітарним фондом для України розпочали новий великий проєкт допомоги!

Мережа благодійних організацій Карітас України через 5 місцевих Карітасів буде надавати підтримку евакуйованим і постраждалим від війни людям у Дніпропетровській, Запорізькій та Миколаївській областях.

Цей проєкт є об'ємним та різноманітним за видами допомоги.

- Через Карітас Кам'янське, Карітас Кривий Ріг, Карітас Запоріжжя та Карітас Миколаїв ми будемо:
 - Робити малі та середні ремонти житла
 - Ремонтувати місця тимчасового проживання (МТП) + меблювати їх
 - Роздавати набори для новоприбулих та гігієнічні набори для людей з особливими потребами
 - Надавати психологічну, юридичну та грошову допомогу через наші кризові центри
- Команда Карітасу Маріуполь роздаватиме набори для евакуйованих та транзитні гігієнічні набори
- У Карітасі Кривий Ріг та Карітасі Запоріжжя працюватимуть інклюзивні центри
- Через Карітас Миколаїв та Карітас Кривий Ріг завдяки проєкту буде надаватися домашня опіка та послуги з телемедицини
- Через Карітас Маріуполь та Карітас Запоріжжя потребуючі зможуть отримати гарячі обіди
- У Карітасі Запоріжжя, Карітас Кам'янське та Карітас Миколаїв працюватиме простір дружній до дитини

Тривалість цього проєкту допомоги: 01.06.2025 – 31.05.2026

«У цьому проєкті ми ставимо перед собою амбітну ціль – за рік надати 37 623 послуг евакуйованим та внутрішньо переміщеним особам, дітям, вразливим дорослим, людям з інвалідністю та постраждалим громадам на прифронтових територіях, – зазначає Євгенія Пушкінська, менеджер проєкту від Карітасу України. – Проте за цією цифрою стоять тисячі сімей українців, які опинилися у біді через війну Росії проти України».

Називається цей проєкт допомоги – «Комплексна підтримка евакуйованих, внутрішньо переміщених осіб та постраждалих від війни громад у Миколаївській, Запорізькій та Дніпропетровській областях».

02.07.2025

UNHCR Ukraine

<https://www.unhcr.org/ua/news/stories/warmer-winter-how-unhcr-support-help-displaced-families-ukraine>

Тепліша зима: як УВКБ ООН допомагає внутрішньо переміщеним сім'ям в Україні

Завдяки фінансовій підтримці від Центру порятунку та гуманітарної допомоги імені короля Салмана УВКБ ООН допомогло внутрішньо переміщеним і постраждалим від війни людям зберегти тепло у гуртожитках і власних оселях.

Упродовж суворої зими цього року через інтенсивні повітряні удари Російської Федерації по об'єктах енергетичної інфраструктури тисячі внутрішньо переміщених сімей залишалися без тепла. І в гуртожитках, що знаходяться в комунальній власності, і в пошкоджених внаслідок війни будинках у різних областях України люди потерпали від холоду, відключень електроенергії та високих цін на опалення.

Серед таких людей – Лілія Маламисная, 45-річна одинока мати, яка разом із 10-річним сином проживає в муніципальному гуртожитку в місті Дніпро. Лілія разом із сином виїхала з рідного дому в Запорізькій області навесні 2022 року, коли після повномасштабного вторгнення їхній будинок було зруйновано.

Завдяки допомозі в підготовці до зими, яку Агентство ООН у справах біженців (УВКБ ООН) надає за підтримки Центру порятунку та гуманітарної допомоги імені короля Салмана, умови проживання в кімнаті Лілії значно покращилися. Було встановлено нові вікна, а завдяки теплоізоляційним матеріалам кімната перетворилася на тепліше й більш придатне для життя місце.

Допомогу в межах цієї програми отримав також Володимир Пікалов, 67-річний пенсіонер з Луганської області. Після того, як у 2014 році чоловік виїхав із рідного села, майже десятиліття він проживав у Литві, звідки у 2024 році повернувся до України через сімейні обставини. З того часу Володимир проживає в муніципальному гуртожитку в Дніпрі.

Лілія та Володимир двоє з понад 21 300 людей, які отримали підтримку з житлом у межах програми допомоги в підготовці до зими 2024 – 2025 років, що є частиною ширшого між агентського плану зимового реагування.

Допомога на проходження осінньо-зимового періоду охоплювала надання наборів для утеплення індивідуальних будинків і місць тимчасового проживання. До наборів входять обігрівачі й матеріали для покращення теплоізоляції: тепловідбивні екрани, поліетиленова плівка для вікон, ущільнювачі й будівельна стрічка. УВКБ ООН також надало будівельні матеріали, необхідні для покращення теплоізоляції в житлових приміщеннях, допомогло утеплити дахи й горища, встановити сучасні двері й вікна з потрібним склопакетом, а також полагодити пошкодження, щоб забезпечити збереження тепла, зменшити витрати на опалення та заощадити енергію.

Попри те, що з настанням зими перед внутрішньо переміщеними людьми й українцями, які постраждали внаслідок війни, постають надзвичайні виклики, завдяки фінансовій підтримці таких донорів, як Центр порятунку та гуманітарної допомоги імені короля Салмана, УВКБ ООН допомагає їм залишатися в безпеці й теплі, беручи на себе частину їхнього тягаря на шляху до відбудови життя.